
Zpravodaj Prahy 17, 12/2020, ročník 26, zdarma

Veselé Vánoce a šťastný nový rok!

01.indd   1 25.11.20   11:15



2 / PROSINEC / 2020

Z RADNICE

ÚŘEDNÍ HODINY
Úřadu MČ Praha 17

ŘEPSKÁ SEDMNÁCTKA
prosinec 2020 • ročník 26

Šéfredaktor: Mgr. Radka Sálusová, 

Redakce: Bc. Michaela Linhartová

Redakční rada: P. Maxa (předseda), 

Mgr. R. Sálusová, Ing. arch. M. Štěpař, J. Holub, 

J. Bösser, Mgr. M. Šoukal, Mgr. P. Gruber

Vydavatel: MČ Praha 17, Žalanského 291, 

163 02 Praha 6, IČ: 00231223

Periodický tisk územního samosprávného 
celku MČ Praha 17.
Registrační číslo: MK ČR E 12174

Vychází 11x ročně v nákladu: 12 000 ks

Redakce: Žalanského 291, 163 02 Praha 6, 

tel.: 234 683 544 (531), www.repy.cz

Uzávěrka pro příjem příspěvků: 
vždy 10. dne předchozího měsíce

Inzerce: Tel.: 234 683 531, 720 524 688

Redakce si vyhrazuje u všech příspěvků 
právo redakčních úprav!
e-mail: redakce@praha17.cz

Toto číslo vyšlo dne: 30. 11. 2020, zdarma

Grafika a tisk:
FUTURA, www.graficke-studio.cz

Titulní strana: Betlém - Muzeum betlémů 

v Ořechu. Foto: archiv V. Glasera

V době nouzového stavu sledujte 
aktuální úřední hodiny na www.repy.cz

Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  8.00–12.00/13.00–17.30
Středa  8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek  7.30–11.00

Ověřování – Czech POINT 
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–12.00/13.00–17.30
Úterý  7.30–12.00/12.30–15.00
Středa  7.30–12.00/13.00–18.30
Čtvrtek  7.30–12.00/12.30–15.00
Pátek  7.30–12.30

Czech POINT Španielova 1280:
V úředních hodinách živnostenského odboru

Podatelna – Czech POINT 
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–17.30
Úterý 7.30–15.00
Středa 7.30–18.30
Čtvrtek  7.30–15.00
Pátek 7.30–12.30

Matrika Žalanského 291:
Pondělí 8.00–12.00/13.00–17.30
Středa 8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek – pouze po domluvě s matrikářkami

Informace na tel. 234 683 111 
nebo www.repy.cz

řítí se to na nás ze všech stran a někdy 
se zdá, že tomu nelze uniknout! Otevře-
me noviny, pustíme si televizi, zapneme 
počítač – všude jen epidemie. Kolik je no-
vých nakažených, kolik lidí je v nemocni-
cích a bohužel i kolik lidí zemřelo. Co smí-
me, co nesmíme, kam smíme. V jakých 
obchodech a kdy si nakoupíme. Co týden 
se mění pravidla našeho všedního života 
a máme z toho už občas pěkně zamota-
nou hlavu.

I vaše Řepská sedmnáctka tomu nemů-
že utéci. V tomto čísle se tedy dozvíte, co 
dělají naše základní i mateřské školy, ale 
i další instituce a organizace v krizové době. 
Například u naší pošty se sešly dva negativ-
ní jevy – dočasné přestěhování do Stodůlek 
z důvodu rekonstrukce Obchodního centra 
v Řepích s epidemiologickou krizí.

Snad proto uvítáte i články o zimních 
tažných ptácích nebo tip na výlet. Po delší 
době se vrací (a já doufám, že ne naposled, 
protože z vašich ohlasů vím, že bylo oblí-
bené) historické okénko Jaroslava Hájka 
o Základní škole Jana Wericha, která osla-
vila v tomto roce 35 let od svého vzniku, 
ale i o malých dějinách řepského školství.

Mne však nejvíce zaujalo vánoční za-
myšlení o efektivním využívání času od 
pana faráře naší řepské farnosti. Stojí za 
to si ho přečíst. 

Dovolte mi, abych vám se svými ko-
legyněmi a kolegy z redakce a Redakční 
rady, popřál klidné Vánoce a v příštím roce 
návrat do normálního života bez omezení!

 ZA REDAKCI A REDAKČNÍ RADU 
JAN BÖSSER

Výběr dodavatele sdružených služeb 
v rámci dodávky elektrické energie.
Rada vzala na vědomí informaci o smluv-
ním zajištění dodávek elektrické energie 
do konce roku 2020 a stávajícím smluv-
ním zajištění procesu výběru nového do-
davatele.

Rada schválila realizaci výběru dodava-
tele sdružených služeb dodávky elektrické 
energie prostřednictvím Českomoravské 
komoditní burzy Kladno na období 2020 
až 2022, v rozsahu subjektů, které uza-
vřely „Dohodu o spolupráci při výběru 
dodavatele služeb spojených s dodávkou 
elektrické energie“.

Výpověď smlouvy o poskytování servis-
ních služeb pro webovou prezentaci.
Rada se seznámila s důvodovou zprá-
vou k návrhu vypovězení smlouvy č. 
2009/2459 se společností QCM, s.r.o., 
o poskytování servisních služeb pro webo-
vou prezentaci.

Rada souhlasila s vypovězením smlou-
vy č. 2009/2459 se společností QCM, 
s.r.o., o poskytování servisních služeb pro 
webovou prezentaci, z důvodu nepotřeb-
nosti dalšího plnění.

Výsledek veřejné zakázky malého rozsa-
hu na služby „Zimní údržba chodníků ve 
staré horní části Řep a vybraných lokali-
tách k.ú. Řepy v období 2020 až 2022“.

Rada vzala na vědomí důvodovou zprávu 
k výběru nejvhodnější nabídky na plnění 
veřejné zakázky malého rozsahu: „Zimní 
údržba chodníků ve staré horní části Řep 
a vybraných lokalitách k.ú. Řepy v období 
2020 až 2022“.

Rada souhlasila s nabídkou uchazeče: 
Sadovnický a zahradnický servis s.r.o., 
Praha 6.

Jmenování členů školských rad základ-
ních škol za zřizovatele.
Rada se seznámila s nutností jmenovat za 
zřizovatele členy nových školských rad zá-
kladních škol.

Rada jmenovala: 
do školské rady ZŠ genpor.Fr. Peřiny: 

PhDr. Jitku Synkovou a Martina Marka
do školské rady ZŠ Jana Wericha: Doc. 

PaedDr. Jana Farkače CSc. 

Výsledek VŘ „Světelná vánoční výzdoba 
MČ Praha 17".
Rada projednala přijetí nabídky veřejné za-
kázky malého rozsahu na služby „Světel-
ná vánoční výzdoba MČ Praha 17", zada-
nou v souladu s § 27 písm. a) zákona č. 
134/2016 Sb., o veřejných zakázkách ve 
znění pozdějších předpisů.

Rada souhlasila s přijetím nabídky ucha-
zeče DECOLED s.r.o.

VÁŽENÍ A MILÍ ČTENÁŘI,

AKTUÁLNĚ Z RADNICE
Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových stránkách 
www.repy.cz v oblasti Samospráva nebo v listinné podobě v Odboru kanceláře sta-
rostky MČ Praha 17, Žalanského 291, Praha-Řepy. 

02-03.indd   2 25.11.20   10:46



3www.repy.cz

Z RADNICE

Vážení čtenáři,
stojíme na začátku adventního období 
a právě otvíráte nové vydání Řepské se-

dmnáctky. Prosincové číslo se každoroč-
ně nese ve vánočním duchu, s předzvěs-
tí vydařených akcí, které k předvánočnímu 
období zkrátka patří.

V letošním roce je všechno jinak. Již 
několik týdnů všichni opět bojujeme s ko-
ronavirovou krizí a namísto vánočních 
setkání plánujeme opatření, která by po-
mohla zamezit šíření nemoci covid-19. 
Nezoufejme! Věřím, že se situace již brzy 
zlepší a my se postupně vrátíme do nor-
málního života.

Prvním nadějným krokem byl v minu-
lých týdnech návrat žáků prvních a druhých 
ročníků do školních lavic a já věřím, že 
i ostatní studenti budou brzy navštěvovat 
prezenční výuku. 

Ráda bych poděkovala všem učitelům, 
učitelkám a ředitelkám našich škol, za 
jejich nasazení v náročném podzimním 
období. Dálková výuka je jistě složitá jak 
pro učitele, tak pro děti a rodiče doma. 
Všem zejména přeji, aby druhé pololetí 
probíhalo již normálně, a na učení přes 
počítač z domova jsme jen s úsměvem 
vzpomínali…

Letošní adventní období budeme mu-
set zvládnout bez tradičních akcí, na které 
jsme se každoročně těšili. Radost nám 

ale může udělat světelná výzdoba, kterou 
schválila na svém jednání Rada městské 
části, a tak Řepy ani tentokrát o své krás-
né vánoční kouzlo nepřijdou. Stejně jako 
v minulých letech bude ozdoben vánoční 
strom u obchodního centra. Druhý vánoční 
strom na vás bude letos čekat u Sportov-
ního centra Řepy. To bohužel momentálně 
není díky vládním nařízením v provozu, ale 
věřím, že světelná výzdoba zpříjemní vaše 
adventní procházky v této oblasti. 

Ze srdce si přeji, abychom si předvá-
noční čas užili v poklidu a nezapomínali na 
pravou podstatu vánočních svátků. Těšme 
se z drobností, užívejme si adventní ná-
ladu a výzdobu doma, a pokud v příštích 
týdnech nebude možné se stále potkávat 
osobně, nezapomínejme své blízké potěšit 
alespoň milým telefonátem nebo mailem.

Přeji vám krásné prožití vánočních svát-
ků, šťastný vstup do nového roku a zejmé-
na hodně zdraví! Věřme, že rok 2021 nám 
přinese hodně radosti a především návrat 
k tomu „normálnímu“ životu.

VAŠE STAROSTKA
JITKA SYNKOVÁ

SLOVO STAROSTKY

 
 
 

 

 – Praha 515, Hábova 1516/3, 155 00, Praha 

Datum od - do Datum od - do 

21.11.2020 08:00 – 13:00 06.12.2020  

22.11.2020  07.12.2020 08:00 – 19:00 

23.11.2020 08:00 – 19:00 08.12.2020 08:00 – 19:00 

24.11.2020 08:00 – 19:00 09.12.2020 08:00 – 19:00 

25.11.2020 08:00 – 19:00 10.12.2020 08:00 – 19:00 

26.11.2020 08:00 – 19:00 11.12.2020 08:00 – 19:00 

27.11.2020 08:00 – 19:00 12.12.2020 08:00 – 13:00 

28.11.2020 08:00 – 13:00 13.12.2020  

29.11.2020  14.12.2020 08:00 – 19:00 

30.11.2020 08:00 – 19:00 15.12.2020 08:00 – 19:00 

01.12.2020 08:00 – 19:00 16.12.2020 08:00 – 19:00 

02.12.2020 08:00 – 19:00 17.12.2020 08:00 – 19:00 

03.12.2020 08:00 – 19:00 18.12.2020 08:00 – 19:00 

04.12.2020 08:00 – 19:00 19.12.2020 08:00 – 13:00 

05.12.2020 08:00 – 13:00   

    

, 110 00 Praha 

19.11.2020 

Ivan Sutnar 

Radostné prožití 
vánočních svátků 

a v novém roce 2021 
mnoho úspěchů 
a spokojenosti

Vám za celou 
Městskou část Praha 17

přeje
Jitka Synková, starostka

02-03.indd   3 25.11.20   10:46



4 / PROSINEC / 2020

CO VÁS ZAJÍMÁ

Po dočasném zrušení pobočky Čes-
ké pošty Praha 618 kvůli rekonstruk-
ci OC Řepy, se poskytované služby 

pošty na území naší městské části ještě 
více zhoršily. Zásilky do vlastních rukou, 
výzvy či periodický tisk jsou doručovány 
s velkým zpožděním nebo vůbec. 

Pro naše obyvatele je nyní k dispozici 
pobočka pošty Praha 515 ve Stodůlkách. 
V červnu 2019 s plánovaným uzavřením 
zdejší pobočky bylo přislíbeno, že bude 
navýšen počet doručovatelů. Poště byly 
nabídnuty různé nebytové prostory, aby 
mohla zřídit alespoň informační okénko. 
S Českou poštou bylo také domluveno 
zřízení dodejny v Jiránkově ulici. Pošta 
ale nebyla pět měsíců ochotna pode-
psat nájemní smlouvu a tento prostor 
neobsadila.

Česká pošta je státní podnik a vedení 
městské části nemá žádné pravomoci, jak 
zasáhnout do jejího fungování. Na špatné 
služby České pošty upozornilo vedení 
městské části zástupce státního podniku 
již v říjnu. 

Současnou situaci komplikují opatření 
spojené s onemocněním COVID-19, ale 
o to více lze předpokládat, že doručování 
České pošty bude fungovat a občané Řep 
nebudou muset jezdit zbytečně vyzvedá-
vat zásilky na poštu do Stodůlek.

V pátek 30. 10. 2020 byl vedením MČ 
vyzván k řešení situace přímo ředitel 
České pošty. Následně proběhla osobní 
schůzka vedení městské části s ředitel-
kou poboček České pošty Praha Hanou 
Tmejovou a ředitelem pro doručování 
Tomášem Kubinou. Jeden z tlumoče-

ných návrhů byl, aby pobočka ve Stodůl-
kách prodloužila otevírací dobu v sobotu. 
V současné době pošta zatím otevřela 
v Řepích jednu pobočku výdejny balíků 
tzv. Balíkovnu. Více informaci najdete 
v dopisu od České pošty.

Zároveň jsme zřídili emailovou adresu 
stiznosti.posta@praha17.cz. Tato adresa 
slouží k shromažďování stížností obyvatel 
naší městské části na fungování České 
pošty, aby mělo vedení městské části 
v ruce konkrétní výtky pro jednání s Čes-
kou poštou. Za měsíc fungování přišlo již 
několik desítek stížností.

Pro stížnosti na služby České poš-
ty však dále používejte emailovou ad-
resu: podpora.p618@cpost.cz (kte-
rou provozuje Česká pošta) a email: 
stiznosti.posta@praha17 dávejte do kopie.

JIŘÍ HOLUB

téma České pošty, ať už se jedná o do-
ručování dopisů a balíků, nebo o pobočku 
ve Vaší lokalitě, rezonuje velmi silně. Proto 
nám dovolte, abychom Vás seznámili s ak-
tuální situací, se kterou se jako pošťáci ve 
Vaší městské části potýkáme.

V současné koronavirové krizi nám chy-
bí přibližně 30 % zaměstnanců, kteří se 
podílí na doručování listovních a balíkových 
zásilek. To není výmluva, to je fakt. Stejně 
jako každý provoz v republice bojujeme 
s nákazou covidem, s karanténou, s ošet-
řovačkou blízkých, s dovolenými, které si 
lidé vybírají. Přesto se snažíme dělat ma-
ximum pro hladké plnění našich služeb. 
Ne vždy se nám to daří. To přiznáváme 
a omlouváme se za občasná pochybení. 
Abychom podpořili naše služby a komuni-
kaci s Vámi, zřídili jsme dvě linky určené 
speciálně pro Vás. Jedná se o telefonní 
číslo 608 810 235, druhým kontaktem 
je pak e-mail podpora.p618@cpost.cz. 

Na tyto linky se můžete se svými stíž-
nostmi nebo žádostmi o konzultaci vašich 
dotazů obracet. Budeme rádi, když tyto 
kontakty budete využívat. Díky Vašim pod-
nětům pak můžeme lépe organizovat naši 
práci a přinášet Vám kvalitní služby. Možnost, 
jak spravovat své zásilky během přepravy, 
poskytuje aplikace Pošta Online, kterou si 
můžete stáhnout do svého mobilu, nebo 
využít webové stránky www.PostaOnline.cz. 
Prostřednictvím této aplikace můžete na-
příklad sledovat svou zásilku, změnit místo 
i čas jejího doručení, zobrazit si kód potřeb-
ný pro vyzvednutí zásilky nebo si prodloužit 
úložní dobu své zásilky na pobočce, a mno-
ho dalšího.

Pobočka Česká pošty pro Vaši oblast je, 
dočasně po dobu rekonstrukce vaší stálé 
pošty, ve Stodůlkách. Konkrétně se jedná 
o pobočku Praha 515 na adrese Hábova 
1516/3, 155 00 Stodůlky. Má otevřeno 
i v sobotu od 9 do 13 hodin. 

Mimo ni si své balíky můžete nechat 
poslat do nově zřízené Balíkovny, která 
se nachází v provozovně SAZKA Tabák na 
adrese Španielova 1311/56, Praha Řepy. 
Její výhodou je rychlost ve vydávání balíků 
a blízkost z Vaší lokality. Externí Balíkovny 
plánujeme otevírat i na jiných místech, 
jakmile se dohodneme s dalšími partne-
ry. Věříme, že tato alternativa pomůže jak 
České poště, tak Vám, příjemcům balíků.

Dovolte mi ještě jednou poděkovat za 
Vaši trpělivost v nelehkém období. Velký 
dík patří také Vaší radnici v čele s paní sta-
rostkou Synkovou, pro kterou jsou poštov-
ní služby stěžejní téma a která nám je svojí 
aktivitou nápomocna při řešení problémů.

Děkujeme a přejeme hodně zdraví. 

HANA TMEJOVÁ, ŘEDITELKA 
POBOČEK ČESKÉ POŠTY PRAHA, 

TOMÁŠ KUBINA, ŘEDITEL 
DORUČOVÁNÍ ČESKÉ POŠTY PRAHA

NEFUNKČNÍ SLUŽBY ČESKÉ POŠTY

VÁŽENÉ OBČANKY, VÁŽENÍ OBČANÉ 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-ŘEPY,

04-05.indd   4 25.11.20   10:46



5www.repy.cz

CO VÁS ZAJÍMÁ

 

Rekonstrukce OC Řepy začala zbouráním venkovního 
schodiště u Makovského ulice. Stavební práce budou 
v budově A probíhat podle následujícího harmonogramu:

31. 12. 2020 - Dokončení hlavních nosných konstrukcí.
Do 31. 5. 2021 - Dokončení budovy, včetně úprav chodníků 
okolo budovy.
30. 6. 2021 - Kolaudace budovy, otevření provozoven: Čes-
ká pošta, nový Albert, DM, Pepco, Česká Spořitelna a další.
Září 2021 - Kolaudace interiéru nástavby.

V průběhu roku 2021 bude současně zahájena rekonstruk-
ce budovy B, která by měla být dokončena v lednu 2022. 
Majitelem OC Řepy je společnost Trikaya.

FOTO, ZDROJ: TRIKAYA

JAK POSTUPUJE REKONSTRUKCE OC ŘEPY?

04-05.indd   5 25.11.20   10:46



6 / PROSINEC / 2020

BYLI JSME PŘI TOM

V neděli 8. listopadu jsme si připo-
mněli 400 let od bitvy na Bílé hoře. 
Tento významný historický milník 

ovlivnil na dlouhou dobu naše dějiny a není 
proto divu, že si toto významné výročí vy-
sloužilo velkou pozornost.

V poutním areálu Panny Marie Vítěz-
né na Bílé Hoře byla uspořádána výsta-
va, kterou realizoval Národní archiv ve 
spolupráci s Opatstvím Venio. Výstava 
instalovaná v ambitech poutního místa 
byla volně přístupná, a tak zájemci měli 
možnost si ji individuálně prohlédnout 

v určených hodinách až do konce listo-
padu. Za její realizaci a přípravu všech 
dalších akcí, které v těchto místech ve 
spojitosti s významným výročím proběhly, 
patří velké poděkování sestrám benedik-
tinkám z Opatství Venio.

Je bohužel pravda, že kvůli pandemii 
koronaviru se nepodařilo realizovat mnohé 
doprovodné akce, které k tomuto výročí 
byly naplánovány. 

V neděli 8. listopadu v poutním areálu 
proběhla ekumenická mše u hrobu pad-
lých. Promluvu k textu evangelia, který 

připadl na den bitvy v neděli 8. 11. 1620 
- „Dejte císařovi, co je císařovo. A Bohu, 
co je božího“ - pronesl farář a člen synodní 
rady Českobratrské církve evangelické Pa-
vel Pokorný, požehnání udělil P. Benedikt 
Kolaja OSB z Břevnova. Květinu k uctění 
památky padlých zde položila i starostka 
MČ Praha 17 PhDr. Jitka Synková.

Vyvrcholením připomínky 400. výročí bi-
tvy pak byly ekumenické nešpory s násled-
ným průvodem a odhalením kříže smíření.

-RAS-

U příležitosti Dne válečných veterá-
nů, který si připomínáme 11. listo-
padu, uctili zástupci městské části 

Praha 17 památku padlých. Pietní akt se 
konal na několika místech v Řepích.

Fotografie zachycuje položení věnců 
na řepském hřbitově a pomník genpor. 

Františka Peřiny před základní školou 
v Socháňově ulici. 

Na snímku zleva tajemník úřadu Bc. 
Petr Loučka, starostka PhDr. Jitka Synko-
vá, místostarostové Martin Marek a Ja-
roslav Bíro. 

-RAS-

PŘIPOMNĚLI JSME SI 400 LET OD BITVY NA BÍLÉ HOŘE

PAMÁTKA 
PADLÝCH 
HRDINŮ

foto: -ras-

foto: -ras-

06.indd   6 25.11.20   10:50



7www.repy.cz

INFORMUJEME

Sobota 12. 12. 2020 od 14 do 18 hod
před budovou 
Domova sv. Karla Boromejského 
K Šancím 50, Praha-Řepy 

Pro více informací: www.domovrepy.cz 
nebo Facebookový profi l: 
Domov sv. Karla Boromejského

Při sobotní procházce do přírody 
se zastavte u Kláštera, 

dejte si na cestu něco dobrého 
a nalaďte se s námi na 

kouzelnou atmosféru Vánoc

07.indd   7 25.11.20   10:51



8 / PROSINEC / 2020

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 

 

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY 
V PROSINCI
VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY (VOK) budou přistavovány ve 
všední dny v odpoledních hodinách od 14 do 18 hod. a o víkendu 
od 12 do 16 hod. Po celou dobu přistavení bude přítomna ob-
sluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. VOK nebudou 
na daném stanovišti zůstávat přes noc.

Nad rámec výše uvedeného harmonogramu budou v období vá-
nočních svátků přistaveny další velkoobjemové kontejnery hra-
zené z prostředků městské části:

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností jako 
je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), kober-
ce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné sběrné 

nádoby (popelnice, kontejneru) 
•  nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. baterie 

a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
•  odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
•  elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, počíta-

če, přehrávače, telefony apod.) 
•  stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu podnika-
telskými subjekty!!!

 4. 12. 14-18 hod. Parkoviště Jiránkova
 5. 12. 12-16 hod. Parkoviště Hofbauerova x Žufanova
 10. 12. 14-18 hod. Park. u objektu Bílý Beránek (ul. Šímova)
 11. 12. 14-18 hod. Ke Kulturnímu domu x U Boroviček
 18. 12. 14-18 hod. Parkoviště Galandova
 19. 12. 12-16 hod. Park. u objektu Bílý Beránek (ul. Šímova)
 22. 12. 14-18 hod. Parkoviště Na Moklině (U Sklíčka)
 29. 12. 14-18 hod. Křižovatka ul. Laudova x K Trninám
 30. 12. 14-18 hod. Ke Kulturnímu domu x U Boroviček

I. termín: přistavení 25. 12. 2020 v 10 hod. 
                 odvoz  26. 12. 2020 ve 12 hod. 

stanoviště: křižovatka ul. U Boroviček x Ke Kulturnímu domu 
        ul. Drahoňovského – parkoviště 
        parkoviště ul. Hofbauerova x Žufanova (u Penty) 
 

II. termín: přistavení 26. 12. 2020 v 10 hod. 
                  odvoz  27. 12. 2020 ve 12 hod. 

stanoviště: křižovatka ul. Laudova x K Trninám 
        ul.Šímova – u objektu Bílý Beránek 
                     parkoviště ul. Na Moklině (u restaurace U Sklíčka) 

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších sběr-
ných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348

Provoz od pondělí do pátku: 8.30 – 18.00 hod. (v zimním období
do 17.00 hod.), sobota: 8.30 – 15.00 hod.

ING. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

INFORMACE O SBĚRU 
BIOODPADU A NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH
 
V zimním období neprobíhá (vzhledem ke klimatickým podmín-
kám) pravidelný svoz bioodpadu prostřednictvím velkoobjemo-
vých kontejnerů. Svoz bioodpadu bude obnoven v březnu 2021.
Mobilní (zastávkový) sběr nebezpečných odpadů, jedlých olejů 
a tuků od občanů bude rovněž obnoven v březnu 2021.

Pro odložení výše uvedených odpadů lze využít sběrné dvory 
hl. m. Prahy.

VÁNOČNÍ STROMKY 
DO POPELNICE NEPATŘÍ
Vyhozené vánoční stromky nepatří do nádob na směsný odpad, 
protože tím snižují jejich kapacitu. V případě, že máte veřejně 
přístupnou popelnici nebo kontejner na směsný odpad (sídliště), 
lze stromky volně odložit vedle nich. 

V ostatních případech (rodinné domy) vánoční stromek odložte 
u nejbližšího stanoviště na tříděný odpad. Stromky prosíme vy-
hazovat nejlépe den před odvozem komunálního odpadu, aby 
nedocházelo k jejich přílišnému hromadění v ulicích po zbytečně 
dlouho dobu. 

Stromky jsou do vozů na komunální odpad nakládány v běžných 
svozových dnech a jejich odvoz bude probíhat po celý leden 
a únor. 

Výjimka platí pro umělé stromky. Pokud už stromek dosloužil, 
rozhodně nepatří do kontejneru na tříděný či směsný odpad, ale 
do sběrného dvora.

foto: Adobe Stock

08-09.indd   8 25.11.20   10:55



9www.repy.cz

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Celkem třicítka stromů byla v listopadových týdnech vysa-
zena na deseti stanovištích. V ulicích Řep je nových 27 
stromů javorů mléče, jeden jerlín japonský a dvě švest-

ky. Celkově bylo letos v naší městské části vysazeno 55 nových 
stromů. V loňském roce bylo vysazeno 24 stromů. 

■ Javor mléč: javor mléč je druh stromu z čeledi mýdelníkovité. Javor 
mléč je statný opadavý strom, dosahuje výšky 25 až 30 m. Dospě-
losti dosahuje jako solitér ve věku 20–30 let, v zápoji 30–40 let. Do-
sahuje většinou kratšího věku než 150 let, výjimečně 300 až 400 let.

■ Jerlín japonský: jerlín japonský je opadavý listnatý strom, výjimečně 
keř, z čeledi bobovitých. Koruna těchto rychle rostoucích stromů, dorůs-
tajících výšky 15, výjimečně až 25 m, je obvykle široce kulovitá, o prů-
měru 30 až 40 m. Existují však válcovité kultivary (např. Columnaris, 
Fastigiata nebo Princeton Upright), které mají menší šířku než výšku. 

■ Švestka: slivoň švestka nebo švestka domácí je známý strom 
z rodu slivoň a čeledi růžovitých. Plodem slivoně švestky je švest-
ka (v Čechách místy nářečně slíva, na Moravě kadlátka/karlátka/ka-
dlátko nebo trnka, ve Slezsku slíva/slivka aj. Je to peckovice modré 
až fialové barvy, mírně nasládlé chuti. Plody se konzumují syrové, 
konzervované mražením nebo kompotované, vyrábějí se z nich po-
vidla, plní se jimi ovocné knedlíky, buchty i koláče, suší se nebo se 
z nich po zkvašení destilací vyrábí slivovice. 

JIŘÍ HOLUB

NOVÉ STROMY V ULICÍCH ŘEP

V říjnu 2020 požádal Magistrát hl. m. Prahy městskou 
část Praha 17 o spolupráci při optimalizaci svozu třídě-
ného odpadu. 

Optimalizace se týká snižování počtu separačních stanovišť 
umístěných v ulicích naší městské části. Současně magistrát 
do konce roku 2020 s přesahem do roku 2021 výrazně omezí 
požadavky městských částí na navyšování počtu nebo četnosti 
svozu jednotlivých komodit nebo úklidů separačních stanovišť. 

Hlavní město Praha, která svoz tříděného odpadu zajišťuje 
a financuje, tento krok zdůvodňuje právě probíhající globální koro-
navirovou pandemií, což vyžaduje výraznou korekci výdajů města. 

Na základě tohoto požadavku byla na území Řep vytipována 
dvě stanoviště. Jedná se o stanoviště v ulici Galandova a sta-
noviště v ulici U Boroviček, u DDM. Ačkoli byla městská část 
Praha 17 informována, že stanoviště budou zrušena na začátku 
prosince, nádoby byly odvezeny již na začátku listopadu. Vedení 
naší městské části si uvědomuje závažnost situace, kdy v sou-
časné době dochází k navyšování odpadů z domácností, a tím 
výrazně stoupá využívání nádob na tříděný odpad. 

Proto se vedení městské části rozhodlo stanoviště, které 
zrušil magistrát, zachovat a financovat jejich provoz ze svého 
rozpočtu. Nádoby na separovaný odpad byly na stanoviště vrá-
ceny v pondělí 9. 11. 2020.

 JIŘÍ HOLUB

Konsorcium Pražské odpady 2016-2025, které tvoří Praž-
ské služby, a.s. a AVE Pražské komunální služby a.s., za-
jistí během vánočních svátků svoz směsného a tříděného 

odpadu na území metropole.
Program svozu je vytvořen tak, aby nedocházelo k přeplnění 

nádob a nevznikal kolem nich nepořádek.
V termínu od 24. 12. do 31. 12. 2020 budou zajištěny standardní 

pracovní směny a svoz směsného odpadu bude probíhat dle přísluš-
ných svozových plánů, tedy jako v běžných dnech. Díky větší zátěži 
na separačních místech budou prováděny svozy tříděných složek 
odpadu v posíleném režimu. U tříděného odpadu budou v kritických 
oblastech posíleny svozy v období 23. 12. - 31. 12. 2020, jinak bude 
vše probíhat také dle příslušných svozových plánů.

SVOZ SMĚSNÉHO ODPADU:
23. – 31. 12. 2020 - standardní svoz v pravidelných svozových dnech.
1. 1. 2021 - svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní svoz proběhne 
v následujících dnech.
2. 1. – 6. 1. 2021 - bude probíhat standardní svoz s případným časo-
vým posunem (max. 1 den).

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU:
23. – 31. 12. 2020 - standardní svoz v pravidelných svozových 
dnech.
23. - 31. 12. 2020 - v kritických oblastech budou posíleny svozy 
ostatních složek tříděného odpadu.
1. 1. 2021 - svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní svoz proběh-
ne v následujících dnech.
2. 1. – 6. 1. 2021 - bude probíhat standardní svoz s případným 
časovým posunem (max. 1 den).

ZRUŠENÁ STÁNÍ 
NA SEPARAČNÍ ODPAD 
BUDE PROVOZOVAT 
MĚSTSKÁ ČÁST

VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ 
SVOZ ODPADU

foto: Jiří Holub

08-09.indd   9 25.11.20   10:55



10 / PROSINEC / 2020

Advent označuje období čtyř týdnů 
před Vánocemi. Tato doba pro křes-
ťany představuje očekávání přícho-

du Spasitele – narození Ježíše Krista. Na 
rozdíl od období podzimních zábav, hodů, 
jídla a pití měl být tento čas jakýmsi zklid-
něním a nabíráním sil. V této době začíná 
zima, dny se zkrátily a právě proto je ten-
to čas jako stvořený pro rozjímání.

A JAK TOTO OBDOBÍ VYPADALO 
U NAŠICH PŘEDKŮ?
Podzimní období zábav ukončoval zpravi-
dla svátek sv. Kateřiny (25. listopadu). I do 
dnešních dnů se v mnohých částech Moravy 
udržují oblíbené „Kateřinské hody“. V někte-
rých oblastech se konec taneční sezony pak 
spojoval se svátkem sv. Cecílie (22. listopa-
du), která je patronkou muzikantů.

Následně se společenský život přesouval 
převážně do soukromí, probíhaly tzv. „přást-
ky“ (někde také „přidky“) – tedy sousedská 
setkání, při kterých se zejména předlo.

Důležitým svátkem byl pak 30. listopad – 
tedy svátek sv. Ondřeje. V minulosti velmi 
významný světec (sv. Ondřej byl bratrem 
sv. Petra a zaníceným šiřitelem křesťanství).

Svátek svatého Ondřeje také symbolizo-
val nástup zimy, a s tímto datem je spojeno 
také množství tajemných věšteb a snah na-
hlédnout do budoucnosti. Jelikož sv. Ondřej 
byl považován za patrona nevěst, sedláků 
a rybářů, časté dotazy směřovaly zejména 

na budoucího ženicha. Prosby o zjevení 
budoucnosti nalezneme i v lidové poezii…

Svatý Ondřeju, olovo leju,
abys mi ukázal, koho se naděju.
Svatý Ondřeju, já stromem chvěju,
abys mi ukázal, koho se naděju.
Nesu, nesu vodu, k svátečnímu hodu.
Vodo vodičko studeničká, 
nese se ti večeřička;
Pověz ty mně čistou pravdu,
za koho se vdávat budu.

Budoucnost se naši předci v tento den 
snažili odhalit jak ze stromů, pomalu zamr-
zající vody, tak i klepáním na kurník – kde 
se čekalo, zda se ozve kohout či slepice.

Dalším významným dnem byl svátek 
sv. Barbory (4. prosince). Mnozí z nás si 
dodnes nosíme domů větvičky třešně, 
tzv. „barborky“, aby do Vánoc vykvetly. 
U našich předků tyto květy symbolizovaly 
svatbu v domě, proto byly pečlivě opatro-
vány svobodnými děvčaty.

V 19. a na začátku 20. století byl však 
tento den spojen zejména s obchůzkou 
„barborek“. Jednalo se o ženy oblečené do 
bílých spodniček s plachetkami přes hlavu, 
které chodily obchůzkou stavení od stavení. 
Často svůj výstup provázely tajemným „mu-
lisi, mulisi“, což bylo původní „modli se!“

V rukou měly metličky k vyšlehání zlobivých 
dětí, ale také nosily drobné sladkosti a dárky.

V některých oblastech jižních Čech no-
sily barborky rozpuštěné vlasy, pomoučený 
obličej a na vlasech měly zelený věneček. 

Svátek sv. Mikuláše (6. prosince) je tra-
dičně slaven již v jeho předvečer, což po-
chází ze staroevropského chápání dne, kdy 
den začíná vlastně předešlou nocí. V této 
souvislosti se koná mikulášská nadílka již 
5. prosince večer, stejně tak usedáme 
k Štědrovečernímu stolu 24. prosince.

Sv. Mikuláš představuje skutečnou po-
stavu z raného křesťanství, stal se jedním 
z prvních biskupů křesťanské církve a vykonal 
spoustu bohulibých skutků. V našich zemích 
je vždy zobrazován jako stařec s bílým vou-
sem, doprovázený postavou anděla (symbo-
lem dobra) a čerta (symbolem zla, démona).

Mikulášskou nadílku dnes máme spo-
jenou s milou návštěvou této trojice, v 19. 
století však Mikuláše doprovázel celý průvod 
maškar, někde se i sehrály různé scénky.

Svátek sv. Mikuláše také symbolizoval 
blízkost Vánoc, pro hospodyně tím začal 
čas uklízení, pečení a příprav. Šestého pro-
since se často konaly oblíbené mikulášské 
trhy, kde bylo možné opatřit jak suroviny 
pro domácí pečení, tak drobné dárky.

Svátek sv. Lucie (13. prosince) měl 
v předvánočním čase mimořádný význam. 
Svátek je symbolicky zasazen do období 
slunovratu, samotné jméno Lucia pochází 
z latinského lux – tedy světlo.

Lucie byla patronkou předení a na její 
svátek byla tato činnost zakázána. Pokud by 
některá hospodyně neuposlechla, „lucky“ 
by jí předení rozházely po domě a zcuchaly.

Postavy „lucek“ představovaly ženy, kte-
ré byly většinou oděny v bílé roucho, mnoh-
de nosily dlouhé bílé zobáky a připomínaly 
tak tajemné ptáky. Tiše chodily po domech, 
v rukou měly husí brka, kterými symbolicky 
vymetaly smetí ze stavení a činily konec 
s loňskou špínou a nepořádkem. Zároveň 
dohlížely, zda je plněn zákaz předení.

„Lucky“ chodily vždy tiše, v některých 
oblastech pak šeptaly: „Jdu, jdu, noci 
upiju“ – což nám jistě připomene známou 
pranostiku „Lucie – noci upije“.

VÁNOCE
Symbolem vánočních svátků ve venkovských 
stavení byl v 19. století betlém. Betlémy se 
stavěly asi 14 dní před vánočními svátky, aby 
byly přichystány na Štědrý večer. Venkovskou 
světnici pak zdobily až do Hromnic (tedy 2. 
února). Betlémy bývaly součástí každé rodi-
ny a vytvářelo je několik generací.

Vánoční stromek k nám přišel z Ně-
mecka, v Porýní byl znám již v 17. století. 

ADVENTNÍ OBDOBÍ – JAK TO BYLO 
V DOBÁCH NAŠICH PŘEDKŮ

Ztvárnění lidových zvyků dnes najdeme i v repertoáru mnoha folklorních souborů. Obchůzku 

„barborek“ zařadil do programu i DFS Kytice.

CO VÁS ZAJÍMÁ

10-11.indd   10 25.11.20   14:53



11www.repy.cz

Teprve během 18. a 19. století se začal 
šířit po Evropě a v Praze byl poprvé zazna-
menán v roce 1812.

Do lidových stavení si svou cestu hledal 
jen pomalu, ovšem dávným zvykem bylo 
zdobit si příbytky větvemi zelených jehlična-
tých stromů. Tyto větvičky se zpravidla zavě-
šovaly nad stůl a zdobily sušeným ovocem.

Vánoční stromeček pak v našich zemích 
zdomácněl v druhé polovině 19. století a spo-
lečně s betlémem se stal symbolem Vánoc.

Štědrý den patřil k nejvýznamnějším svát-
kům v roce. Hlavním bodem dne byla večeře, 
která začínala s východem první hvězdy. Již 
v 19. století byla oblíbená ryba a rybí polév-
ky, v některých oblastech se však objevoval 
i pečený krocan nebo králík. Často nechyběly 
luštěniny jako čočka či hrách. Rozdíly jídelníč-
ku samozřejmě byly ovlivněny jednak krajem, 
jednak sociálním postavením rodiny.

Štědrý večer byl spojen hlavně s bo-
hatou symbolikou – dostatek úrody měly 
zajišťovat klasy nebo zrna položená pod 
ubrus, jako symbol síly se pod stůl poklá-
dala sekera.

Oblíbené bylo „dívčí“ čarování s dota-
zem na ženicha. Ať už šlo o házení střeví-
ce, jehož špička měla ukázat, zda se dívka 
vdá (směřovala-li ke dveřím) či nikoliv. 
Svobodná děvčata také poslepu tahala 

polínka a podle jejich tvaru se mělo ukázat 
jaký ženich bude (hubený, tlustý, hrbatý...). 
Podobně jako na sv. Ondřeje se čarovalo 
i venku – „Třesu, třesu bez, ozvi se mi pes, 
kde můj milý dnes“. Ze strany, odkud zaště-
kal pes, měl v budoucnu pak přijít ženich.

V 19. a 20. století se důležitou součástí 
večera stalo nadělování dárků. Tento zvyk 
se ujal nejdříve v bohatších měšťanských 
rodinách, na venkově se tradice ujímala po-
malu a dárky se nadělovaly zejména dětem.

Důležitým momentem vánočních svát-
ků bývalo koledování – tedy svátek sv. Ště-

pána (26. prosince). Tento den byl sym-
bolem uvolnění, návštěv, měnila se služba 
– odtud tedy pochází známé pořekadlo 
„Na Štěpána není pána“.

Koleda znamenala veselý čas Vánoc, 
v mnoha oblastech byla spojena i s divadel-
ními představeními, kde se ztvárnilo narození 
Ježíše, cesta do Betléma či příchod tří králů.

Oslava Nového roku u našich předků 
příliš zakořeněna nebyla, bujaré silvestrov-
ské oslavy přineslo až moderní 20. století.

Vánoční čas byl zakončen 6. ledna svát-
kem Tří králů, který byl spojen s tříkrálovou 
obchůzkou po domech. Většinou se jednalo 
o tři chlapce, kteří nad dveře obydlí psali 
žehnající iniciály K + M + B a zpívali oblíbené 
novoroční přání:

My tři králové jdeme k vám, 
štěstí, zdraví vinšujem Vám.

A my všichni vystupujem
a Nový rok Vám vinšujem!

6. lednem dle tradic skutečně začínal 
nový rok, který přinášel maškarní zábavy, 
plesy svatby a radovánky. 

Přejme si, aby i nám ten nový rok 2021 
přinesl spoustu radosti a zdraví!

TEXT A FOTO: -RAS-

 „Lucky“ s dlouhými bílými zobáky by jistě nahnaly strach i dnes.

„Tři králové“ s oblíbeným přáním štěstí a zdraví.

CO VÁS ZAJÍMÁ

Výstavy betlémů připravujeme již od 
roku 1987. A možná proto jsme se 
rozhodli vystavit betlémy i letos, 

i když desítky našich kolegů svoje výsta-
vy vzdalo a zrušilo.

Výstava bude otevřena od 28. 11. do 
10. 1. A zpřístupněna bude všem, kterým 
to vládní nařízení a situace okolo koronaviru 
aktuálně dovolí. Předpokládáme, že bude 
otevřena o sobotách a nedělích od 10 do 
18 hod. Aktuální otevírací doba, podmínky 
návštěvy a objednání na výstavu naleznete 
na www.muzeumceskychvanoc.cz. 

Výstava bude opět jiná než v minulých 
letech. Letošní téma je „Jak se vytváří 
betlém“. A naleznete na ní rozpracované 
postavičky z různých materiálů, části kra-
jin, budov a samozřejmě i mnoho betlémů. 
Vedle největšího, 11 metrů dlouhého vy-
řezávaného Betléma příběhů (do kterého 
opět přibylo plno nových figurek), tu bude 
i pár novinek. Třeba vyřezávaný betlém 
v kytaře, tradiční krušnohorský otočný 
betlém nebo unhošťský betlém Miroslava 
Dandy s bohatě vyřezávanými budovami 
a hradbami města.

V muzeu bude třeba dodržovat všechna 
aktuální hygienická opatření. Pokud by je 
nebylo možné zajistit, nebo pokud vládní 
nařízení návštěvy některým obyvatelům 
neumožní, není třeba zoufat. To nejdůle-
žitější, co na letošní výstavě bude, si bu-
dete moci prohlédnout od 28. 11. online 
na webu www.muzeumceskychvanoc.cz. 

Děkujeme Národnímu muzeu, že jsme 
mohli při tvorbě online výstavy využít jejich 
nástrojů pro tvorbu internetových výstav.

DANA A VLADIMÍR GLASEROVI

VÝSTAVA BETLÉMŮ V OŘECHU BUDE!

10-11.indd   11 25.11.20   14:53



12 / PROSINEC / 2020

Určitě jste už četli příběh o tom, jak 
se jeden učitel snažil vysvětlit svým 
žákům, jak efektivně využívat čas. 

Žáci totiž měli problém s tím, že se jim ne-
dařilo skloubit školu a přípravy do školy se 
svým volným časem. 

Učitel si tedy jednou přinesl do třídy 
velkou skleněnou zavařovací láhev, pár 
kamenů, štěrk, písek a láhev vody. A žá-
kům začal vysvětlovat: „Pokud chcete, 
aby se vám do této zavařovací láhve vešlo 
co nejvíce věcí, tak musíte začít tím, že 
do ní začnete vkládat ty největší kameny: 
ty představují povinnosti vašich dnů, kdy 
musíte jít do školy, kdy se věnujete spán-
ku, kdy děláte úkoly na další den anebo 
kdy jste spolu s vašimi rodiči a nejbližší-
mi.“ Pak učitel začal sypat do láhve štěrk, 
přičemž jí vždy protřepal, aby se tam toho 
štěrku vešlo co nejvíce. „Štěrk předsta-
vuje vaše koníčky, sport, hudbu, úklid, 
zkrátka to, čemu se musíte věnovat dlou-
hodobě a pravidelně, ale co když jednou 
vynecháte, tak se tak moc nestane“. Pak 
začal do láhve sypat písek a vždy láhev 
protřepal, aby se písek do láhve vešel. „Pí-
sek, to je odpočinek, který si vždy najde 
místo mezi kameny povinností a štěrkem 
vašich koníčků… Myslíte si, že je láhev 
už úplně plná?“ Žáci začali přikyvovat, že 
ano, nikdo si nedovedl představit, že by se 
do ní ještě mohlo něco vejít… Učitel však 
vzal do ruky láhev vody a začal ji nalévat 
do zavařovací láhve plné kamenů, štěrku 
a písku. „Vidíte, když máte láhev dobře 
poskládanou, tak se tam vždycky najde 
místo pro vodu. Kdybyste začali vodou 
a naplnili jí láhev, tak už by se tam nevešlo 

nic jiného. Voda to je zábava, volný čas, 
který si vždy najde své místo mezi vším 
tím, z čeho se skládá váš den.“

Učitel chtěl naučit své žáky plánovat 
čas. Většinou nám přitom jde o to, aby 
nám zbylo co nejvíce času pro zábavu, při-
čemž nám nevypadly důležité povinnosti. 
V současné době, kdy zažíváme epidemii 
koronaviru, se také učíme nově plánovat 
svůj život. Také bychom rádi, aby se nás 
různá omezení dotýkala co nejméně, ale 
přitom aby se nám ze života neztratily 
důležité skutečnosti. Zdá se mi, že nás to 
současná situace velmi dobře učí. Uvě-
domujeme si, že prožít čas s těmi, které 
máme rádi, je pro nás důležitější než to, 
že jsou obchody otevřené i v neděli, že 
být zdravý je pro nás důležité, a proto 
strpíme trochu nepohodlí roušky, když 
někam jdeme. 

Vánoce, které se chystáme oslavit, bu-
dou jiné, než bývaly v předchozích letech. 
A při jejich oslavě si také budeme muset 
volit, co je na nich pro nás důležité. Před 
tím se budeme muset rozhodnout, co pro 
nás vlastně znamenají. Mnoho lidí mi říká, 
že pro něj bude nejdůležitější se setkat 
a dárky už tolik řešit nebudou. Nemocní 
lidé, které navštěvuji v nemocnici, pravi-
delně vyjadřují touhu jít už domů a být se 
svými blízkými, zvlášť proto, že za nimi tito 
blízcí v současnosti nemohou ani přijít na 
návštěvu…

Vánoce jsou pro nás křesťany oslavou 
příchodu Božího Syna na svět v lidském 
těle. Bůh, který je nám vždycky blízko, se 
rozhodl stát jedním z nás. To pro něj zna-
menalo zakoušet omezení, bolest, únavu 
a všechno, co činí člověka člověkem. Proto 
nám může zcela porozumět. 

Věřím, že je s námi i v této době růz-
ných omezení a pomáhá nám tuto situaci 
nést. Přeji vám všem tedy hodně sil a ať 
vám Ten, který se stal jedním z nás, hojně 
pomáhá na cestách vašich životů!

ŘEHOŘ J. ŽÁČEK OPRAEM., 
FARÁŘ ŘEPSKÉ FARNOSTI.

Štědrý den 24. 12.
- 16 hod. - Dětská mše svatá  
- 24 hod. - Půlnoční mše svatá 

Slavnost Narození Páně 25. 12. - 11 hod.

Svátek sv. Štěpána 26. 12. - 11 hod.

Svátek sv. Rodiny 27. 12. - 11 hod.

Slavnost Matky Boží 1. 1. - 11 hod.

2. neděle po Narození Páně 3. 1. - 11 hod.

Slavnost Zjevení Páně 6. 1. - 17 hod.

(Bohoslužby by se v poutním areálu měly 
konat dle rozpisu, v době uzávěrky časo-
pisu však není jisté, jestli kněz pustí ně-
koho do kostela a kolik lidí to bude – pří-
padně bude vše přenášeno reproduktory 
do nádvoří).

  
Betlém v rohové kapli sv. Václava bude 
veřejnosti přístupný ve dnech:  
25. 12. – 27. 12., 1. 1., 3. 1. mezi 10 
a 18.30 hod., 31. 12. a 6. 1. mezi 16 
a 18.30 hod.

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ

VÁNOČNÍ 
BOHOSLUŽBY 
V KOSTELE 
PANNY MARIE 
VÍTĚZNÉ 
NA BÍLÉ HOŘE 

CO VÁS ZAJÍMÁ

MOŽNOST NAVŠTÍVIT 
JESLIČKY V KOSTELE 
SV. MARTINA

24., 25., 26., 27. prosince a 1. a 3. led-
na vždy mezi 14. a 16. hodinou. Bo-
hoslužby na Vánoce budou zveřejně-
ny, až jejich naplánování bude možné, 
na webu farnosti www.farnostrepy.cz

12.indd   12 25.11.20   10:56



13www.repy.cz

INFORMUJEME

„KLAS“ GRATULUJE 
SVÝM JUBILANTŮM

Vzhledem k aktuální epidemiolo-
gické situaci bylo nutné poza-
stavit setkávání klubů našich 

seniorů. Alespoň touto cestou gratu-
lujeme našim jubilantům.

Svá jubilea v měsíci listopadu a pro-
sinci oslaví:
Šárová Miloslava - 16. 11.
Maisnerová Marie - 22. 11.
Dítětová Eva - 24. 11.
Müllerová Miluše - 5. 12.
Krupičková Hana - 12. 12.

ZA KLUB AKTIVNÍHO STÁŘÍ 
SVĚTLANA ROSKOWETZOVÁ

Prostor za Letohrádkem Kinských připo-
mínal v neděli 4. 10. 2020 opět fran-
couzský park. Byl plný soustředěných 

hráčů pétanque při hodu, nebo skloněných 
nad kovovými koulemi při měření vzdálenos-
tí, ať už okem nebo přesnějším metrem. Tur-
naje se zúčastnilo rekordních 16 družstev ak-
tivních seniorů a seniorek z celé Prahy, což 
je plná kapacita pro osm hřišť. 

Putovní Pohár Pepy Procházky v Pé-
tanque, nazvaný „5P“ si letos odnáší triplet 
manželů Jarka a Evy Pastorkových s Jiřím 
Smělým. Na druhém místě se umístili 
manželé Jaroslav a Zdeňka Satranských 
(85+81 let) s Evou Linkovou. Třetí skončili 
Evžen Křížek a František Kožený s Věrou 
Váňovou. Na posledním turnaji v letošním 
roce prokázali senioři z Prahy 17 - Řepy 
svou převahu, když se umístili na prvních 
šesti místech. Po odevzdání cen vítězným 

družstvům následovalo losování cen pro 
tři družstva, takže si přišli na „své“ i hráči, 
kterým se na turnaji nedařilo. 

Těch „P“ však bylo letos o něco více: 
krásné slunečné Počasí, Poslední den Před 
omezením venkovních aktivit, Pozitivní Pří-
stup všech Přítomných a dobrá nálada 
všech zúčastněných seniorů. Národopisné 

muzeum umožnilo vstup do expozice pro 
všechny účastníky turnaje zdarma. 
Výsledkovou listinu najdete v příloze na linku:
http://www.aksen.cz/clanek/6-rocnik-
turnaje-o-putovni-pohar-pepy-prochazky-
v-petanque-zna-sve-viteze 

Nádhernou fotogalerii z akce si můžete 
prohlédnout na linku: 
http://www.aksen.cz/galerie/petanque 
-4102020-0 

JOSEF PROCHÁZKA

6. ROČNÍK TURNAJE V PÉTANQUE PRO SENIORY ZNÁ 
SVÉ VÍTĚZE - ZELENOU LAVINU Z ŘEP 

Dne 28. 10. 2020 zemřel po dlouhé ne-
moci ve věku 93 let Karel Vacek, člen 
Klubu seniorů Průhon. Všichni jsme ho 
měli velice rádi a budeme na něj vzpo-
mínat. 

ZA KLUB SENIORŮ PRŮHON 
IVANA JELÍNKOVÁ

Dne 1.11. 2020 nás opustila ve věku 
89 let naše kolegyně Jitka Matulová. 
Bude nám chybět její přátelská a veselá 
povaha, přinášela nám do života nejen 
optimismus, ale i poznání, že i ve vyš-
ším věku se dá žít plnohodnotný život. 
Ráda se zúčastňovala našich akcí, byla 
společenská, vyprávěla nám o svých 
vnoučatech a pravnoučatech, která jí 
dodávala chuť do života a která měla 
nadevše ráda. Chvíle s ní byly pro nás 
radostí. A tak si ji uchováme i ve svých 
vzpomínkách.

KLUB SENIORŮ CENTRUM

V úterý 24. listopadu 2020 v Domově sv. 
Karla Boromejského ve věku 92 let ze-
mřela Kamila Moučková.

Známá televizní hlasatelka se stala v srp-
nu 1968 symbolem odporu proti okupa-
ci vojsk Varšavské smlouvy. Jako prv-
ní oznámila invazi z obrazovky a za své 
postoje byla nucena později z televize 
odejít. Během dalších let normalizace 
pracovala jako uklízečka, prodavačka či 

servírka. Za podpis Charty 77 čelila šika-
ně komunistických úřadů.
 
Do Československé televize se vrátila 
v roce 1990, následně spolupracovala 
s různými médii, především s Rádiem 
Svobodná Evropa.

V roce 2013 ji prezident Miloš Zeman 
vyznamenal medailí Za zásluhy.

VZPOMÍNÁME

ZEMŘELA KAMILA MOUČKOVÁ

Vítězové turnaje s organizátory turnaje 5P s Ak-
senu a SK Pétanque Řepy

13_1.indd   13 25.11.20   10:57



nové termíny akcí
V důsledku vládních nařízení a zrušení kulturních akcí byly akce v KC Průhon přesunuty

na nové termíny. Zakoupené vstupenky na původní termín zůstávají v platnosti. V případě nemožnosti se
zúčastnit akce v novém termínu nás prosím kontaktujte na marketing@pruhon.cz, nebo na tel: 724 773 024

 KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, 163 00  Praha 6 - Řepy, www.PRUHON.cz

Čt 14. 1. 2021, 19:00   KVIFF Film: Devadesátky
      (vstupné 80 Kč/60 Kč snížené)

Út 19. 1. 2021, 19:00   Havaj za hubičku - cestovatelský stand-up
      (vstupné 120 Kč/100 Kč snížené)

So 30. 1. 2021, 19:00   KVIFF Film: Diego Maradona
      Akce se koná ve Sportovním centru Řepy
      (vstupné 80 Kč/60 Kč snížené)

St 3. 2. 2021, 19:00   Divadlo: Řeči alias Výborná kachna
      (vstupné 100 Kč/80 Kč snížené)

Pá 19. 3. 2021, 19:00   Beseda s autogramiádou ke knize
      Hypnotizér - Jakub Kroulík
      (vstupné 100 Kč/80 Kč snížené)

Čt 25. 3. 2021, 19:00   Z Miami na Karibské ostrovy 
      (vstupné 120 Kč/100 Kč snížené)

14-15.indd   14 25.11.20   11:00



sci-fi · fantasy · thriller

Místní knihovna v Praze Řepích, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 17
knihovna@pruhon.cz, 601 324 852, www.pruhon.cz

Napiš povídku v žánru
sci-fi, fantasy nebo thriller.

Vyhraj nejen cenu, ale i vydání vlastní povídky!
Základní pravidla povídky: žánr, rozsah max.

7 normostran, v českém jazyce, nesmí se jednat
o již publikované dílo.

K povídce uveď svoje jméno a příjmení, věk, 
telefonní číslo nebo e-mail (kam můžeme zaslat 

info o případné výhře).
Povídku pošli do 5. 2. 2021 na e-mail
knihovna@pruhon.cz, přes zprávu na

Facebooku Místní knihovna Praha - Řepy, nebo 
vhoď do schránky KC Průhon (vlevo vedle vcho-
du). Schránka má omezenou kapacitu, pokud 

můžeš, využij online zaslání.
Soutěž bude vyhodnocena v kategoriích

do 15 let a od 15 let.
Výherce vybere komise:

PhDr. Jitka Synková, starostka MČ Praha 17
Mgr. Aleš Koutný, MBA, ředitel KC Průhon  

Ing. Hana Pudilová, ředitelka soutěže
                                                      

VYHRAJ HODNOTNÉ CENY A VYDÁNÍ VLASTNÍ POVÍDKY!

14-15.indd   15 25.11.20   11:00



JU
V

JEDNOTA

16-19.indd   16 25.11.20   11:07



 
/ 

16-19.indd   17 25.11.20   11:07



Vydej se na netradiční dobrodružnou výpravu a poznej řepskou historii. Odpověz na soutěžní 
otázky a výhra může být tvoje. Hrajeme o tyto hodnotné ceny:

1. místo: Fitness náramek, 2. místo: Trekingové hole, 3. místo: Termoska s hrníčkem.
Výherci také získají knihu Jaroslava Hájka - Řepy krásné, Řepy mé. Další úspěšní účastníci soutěže 
se mohou těšit na malý dárek. V případě více soutěžících se stejným počtem správných odpovědí 
proběhne slosování. Zakroužkuj správné odpovědi, vyplň údaje a vhoď do schránky KC Průhon

do neděle 31. 1. 2021. Body na mapě ti poradí, jakou trasou se máš vydat a kde hledat odpovědi.

SO
UT
ĚŽ

Za pomoc při tvoření soutěže patří poděkování řepskému rodákovi panu Jaroslavu Hájkovi.

 KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, 163 00  Praha 6 - Řepy, www.PRUHON.cz

16-19.indd   18 25.11.20   11:07



1. Do které doby sahají prvopočátky „Velké hospody 
na Bílé Hoře“? 

A)  do doby předbělohorské

B)  do doby pobělohorské

C)  do doby třicetileté války 

2. Sochy světců, které jsou umístěny u hlavního vchodu 
kostela Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře, jsou?

A)  sv. Cyrila a Metoděje

B)  sv. Jana Nepomuckého a Jana Křtitele

C)  sv. Šebestiána a Rocha

3. Co se v minulosti až do 80. let minulého století nachá-
zelo v těchto místech (celé prostranství kolem zástavby 
staré Fialky a nového lesoparku)?

A)  rozlehlé polnosti

B)  vojenské cvičiště

C)  nic, jen neudržované plochy

4. Jak vnikl název ulice Opuková?

A)  za šera tehdejší rychtář zakopl o opukový kámen a upadl,
      vstal, očistil si oděv a mávnutím ruky řekl, „a bude se tato
      ulice jmenovat Opuková“

B)  všechny domy v této ulici jsou postaveny z opukového
       kamene

C)  původně v této lokalitě byl opukový lom

5. Budova Úřadu MČ stojí na místech, kde se nacházela?

A)  bývalá pole

B)  zelená louka

C)  bývalá pískovna

6. Čí socha historicky spjata s osudy Řep je umístěna
s pomníkem na hlavním (starém) hřbitově?

A)  továrnice Studničkové

B)  bývalé rychtářky

C)  neznámé ženy

7. Na vězeňském/trestaneckém hřbitově je pohřben 
nejznámější a legendami opředený loupežník Václav 
Babinský. Víte, jak byl také přezdíván?

A)  Venca loupežník

B)  Venca z Pokratic

C)  Neposlušný Václav

8. Kdo byl sv. Martin, patron, po kterém byl řepský kostel 
vysvěcen?

A)  původně římský voják, který byl prohlášen za svatého
      biskupem v Tours

B)  ochráncem chudých, který navštívil Řepy

C)  vědec a církevní filozof

9. Co se nacházelo v místech dnešního parkoviště a obchodu 
Penny Market až do 70. let minulého století?

A)  park

B)  pole a louky

C)  rybník

10. Co bylo součástí řepského kláštera řádu sv. Karla Boro-
mejského v minulosti?

A)  sirotčinec a později ženská trestnice

B)  škola pro chudé ženy a výchovný ústav 

C)  výchovný ústav a škola pro chudé sirotky

11. V kterém roce byla vystavěna a otevřena řepská
sokolovna?

A)  v září 1715

B)  v září 1929

C)  v září 1990

12. Co se až do konce 80. let minulého století nacházelo 
v místech dnešní prodejny a parkoviště Tesco na rozhraní 
křižovatky Galandova a Makovského?

A)  rybník Průhon

B)  statek Průhon

C)  pole s potokem Průhon

13. Jak vznikl název Blatiny?

A)  je na tzv. hornině – hlíny pro výrobu a pálení cihel jakož
      i celé okolí až po rybník Hliník

B)  byla tato oblast neustále zablácená z okolních polí

C)  těžilo se tu bláto a materiál pro výrobu keramiky

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI ZAKROUŽKUJ, VYPLŇ KONTAKT, STRÁNKU 

VYTRHNI, SLOŽ A VHOĎ DO SCHRÁNKY KC PRŮHON DO 31. 1. 2021.

Jméno a příjmení......................................................................

Tel.číslo/e-mail.........................................................................
Přihlášením do soutěže souhlasíte se zpracováním osobních údajů v rozsahu jednotli-
vých položek, které budou zpracovány pouze za účelem soutěže a budou uchovány po 
dobu trvání soutěže.

16-19.indd   19 25.11.20   11:07



35 let 
      1985 - 2020

 

  
  
 

  
  1988 - 2003

  

  

20-21-22-23.indd   20 25.11.20   11:10



21www.repy.cz

ŠKOLY INFORMUJÍ

Píše se rok 1982 a na zelené louce 
na okraji tehdejší řepské obce začí-
ná mohutný stavební ruch. V před-

stihu před výstavbou nových bytových pa-
nelových domů se zde začíná rýsovat nová 
moderní stavba školy s názvem ZŠ Špani-
elova. Tehdy po dokončení a následném 
slavnostním otevření v roce 1985 byla roz-
dělena na dvě části „A“ a „B“, tedy na dvě 
školy. Část „A“ byla otevřena pro žáky ze 
vznikajícího sídliště. Část školy „B“ se stala 
následovnicí řepského školství, kdy se do 
ní přestěhovali žáci včetně kantorů a ředi-
telky Naděždy Šupové z bývalé již nevyho-
vující ZŠ Žalanského (dříve Gottwaldova). 
Tento stav se změnil o osmnáct let později, 
když došlo ke sloučení obou částí a vznikla 
tak jedna velká škola vedená jednou ředi-
telkou Mgr. Zuzanou Martinovskou. Dalším 
důležitým mezníkem v životě školy byl rok 
1996, kdy škola byla přejmenována po čes-
kém hereckém velikánu – od tohoto roku 
se pyšní názvem Základní škola Jana We-
richa. Ač se to zdá neuvěřitelné, letos je 
tomu 35 let od jejího slavnostního otevře-
ní. Možná si ani neuvědomujeme, že za ty 
roky jí prošly vlastně již dvě generace. Ti, co 
v jejích lavicích usedli při jejím otevření, do 
ní dnes doprovázejí své potomky. 

ZŠ Jana Wericha dostala v roce 1985 
právem nálepku hlavního následníka či 
pokračovatele řepského školství, připo-
meňme si některé historické události, na 
které navázala. 

PRVNÍ ŘEPSKÁ ŠKOLA V OBCI ČP. 51
Až do roku 1863 chodily řepské a zličín-
ské děti téměř za jakéhokoliv počasí a roč-

ní doby do farní školy v Liboci. To přimě-
lo tehdejší zastupitele řepské a zličínské 
obce uvažovat o výstavbě vlastní ško-
ly. Jednání však provázel spor, ve které 
obci by měla škola stát. Nakonec došlo 
ke smířlivé dohodě, že bude vybudová-
na v Řepích. Obě obce tak již roku 1860 
společně požádaly c. a k. místodržitelství 
v Praze o povolení ke zřízení obecní školy, 
které bylo 19. října 1860 kladně vyřízeno. 

Slavnostní podepsání listin však ještě 
neznamenalo urychlené zahájení stavby, 

protože ani výběr místa pro zřízení školy 
se neobešel bez sporů a tahanic. Nakonec 
byla určena lokalita naproti klášteru Kon-
gregace sv. Karla Boromejského u rybníka 
Na Chobotě (Kubišťák, dnes parkoviště 
u Penny Marketu), kdy obec Řepy věno-
vala škole pozemek o rozloze 348 sáhů 
(1252 m2). V roce 1863 byla škola podle 
zavedeného obyčeje slavnostně vysvěce-
na. Prvním učitelem se stal Matěj Růžek. 
Ten pak ve škole učil až do počátku února 
1872. Podle pamětníků to byl český vlas-
tenec a pokrokový člověk. Při zahájení 
provozu školy uspořádal dětskou besídku 
a s rodiči nastudoval ochotnické divadelní 
představení. Z výnosu obou akcí zakoupil 
knihy a položil základy nejen k budování 
školní knihovny, později hojně navštěvova-
né jak dětmi, tak dospělými, ale také pro 
následný vznik divadelních ochotnických 
spolků v obci. 

STAVBA ŠKOLY – PŘEDCHŮDCE 
ŠKOLY JANA WERICHA V DNEŠNÍ 
ULICI ŽALANSKÉHO ČP. 68
Dětí ve škole rapidně přibývalo a v roce 
1882 jich ve škole bylo již 122, což vedlo 
ke zřízení druhé třídy v hostinci „U Ou-

35 LET OD VZNIKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
JANA WERICHA 

Škola Španielova, dnes Jana Wericha, v době její výstavby roku 1982-83. V popředí dodnes 
stojící starořepská vila U Dolejšů, která výstavbě sídliště jako jedna z mála nemusela ustoupit.

Rybník Kubišťák, zvaný také Na Chobotě (dnes parkoviště u Penny Marketu) a první řepská 
škola, což je malý domek na břehu v popředí. V pozadí vlevo již zmiňovaná "nová" škola na 
snímku z 30. let minulého století.

20-21-22-23.indd   21 25.11.20   11:10



22 / PROSINEC / 2020

ŠKOLY INFORMUJÍ

řadů“, v dnešním čp. 23 (bývalá hasi-
čárna), kde si obec pronajala dvě míst-
nosti. Jednání o výstavbě nové budovy 
se opět vlekla, neboť se i tentokrát ře-
šil spor o to, kde má vlastně nová škola 
stát. Dětí však ve škole neustále přibý-
valo, ve školním roce 1891/92 to bylo již 
152 dětí. Ve třídě v hostinci „U Ouřadů“ 
jich v jedné lavici sedělo až devět. Přes-
to spory řepských a zličínských pokračo-
valy i nadále. To přimělo okresní školní 
radu na Smíchově zakročit a doporučit, 
aby se se stavbou dále neotálelo. Nako-
nec byl 11. srpna roku 1896 položen zá-
kladní kámen. Stavba školy pokračovala 
velmi rychle, neboť se již 9. května 1897 
konalo její slavnostní vysvěcení. 

Následně byla „stará“, první škola v Ře-
pích čp. 51 prodána za 2600 zlatých panu 
Freimanovi, který v objektu později zřídil 
zahradnictví. 

„Nová“ škola byl na svou dobu velmi 
moderní jednopatrový objekt, v přízemí 
s jednou třídou a bytem ředitele, v prv-
ním poschodí byly umístěny třídy dvě. Již 
v době zahájení školního roku 1897/98 

měla škola 176 dětí, které navštěvovaly 
tři třídy. 

Prosperita řepské obce se projevila i na 
vzestupném počtu školou povinných dětí. 
Bylo proto brzy rozhodnuto o přestavbě 
budovy, neboť její kapacita tak velkému 
počtu dětí nestačila. V roce 1913 byly při-
stavěny dvě třídy na západní straně a celá 
fasáda dostala novou úpravu. 

Bohužel, toto klidné a prosperující ob-
dobí netrvalo dlouho. Přerušila je první 
světová válka a již během prvního roku 
se situace v Řepích silně zhoršila. Většina 
zdejších učitelů byla povolána do armády 
a vyučování začalo váznout. Neutěšený 
stav se ještě zhoršil po roce 1916, kdy ze-
mřel řídící učitel Novák. V listopadu 1916 
bylo vyučování pro nedostatek paliva za-
staveno. Válka a další důvody způsobily, že 
se od prosince 1917 učilo pouze ve dvou 
třídách, a to ještě střídavě. 

Poválečná situace se rychle konso-
lidovala a poměry se zlepšovaly. 3. září 
1932 se konstatovalo, že z dolní části 
Řep školu navštěvuje 124 dětí, z Bílé 
Hory 71 a ze Zličína 125 dětí. Značný 

počet žáků v relativně malé škole vedl 
k rozhodnutí o další rekonstrukci budovy. 
Obecní zastupitelstvo na své schůzi 30. 
listopadu 1935 souhlasilo s přistavěním 
patra o celkovém nákladu 200 000 Kč. 
Přístavba byla k plné spokojenosti nejen 
obce samotné, ale i školní správy dokon-
čena v roce 1937.

Slibný vývoj však opět přerušila válka. 
Za německá okupace Československa 
v roce 1939 se škola stala předmětem 
zájmu německé okupační správy, která 
budovu v roce 1942 zabrala a vybudo-
vala v ní kasárna. Muselo být zavedeno 
nouzové vyučování a funkci školních 
tříd suplovaly lokály zličínských hospod, 
kam docházeli i řepští. Při bombardování 
Řep v květnových dnech školní budova 
sice zasažena nebyla, nicméně bomby 
vybuchlé v její těsné blízkosti poškodily 
stropy, podlahy, okna a dveře. Oprava 
však byla provedena velice rychle a škol-
ní rok 1945/46 začal včas. Učilo se v pěti 
třídách, a kromě toho byla nově otevřena 
i jednotřídní mateřská škola.

Po roce 1948, kdy se moci ujali komu-
nisté, došlo současně i k zásadní reformě 
základního školství. Všichni žáci byli povi-
nni chodit do národní školy (původní obec-
ná škola) po dobu pěti let a posléze další 
čtyři roky do školy střední. Další reforma 
v roce 1954 povinnou školní docházku ur-
čila na osm let s předpokladem zavedení 
jednotných osnov. Později se po zrušení 
„osmiletek“ i řepská škola stala Základní 
devítiletou školu. Citelně se však neustále 
projevoval nedostatek učeben; v budově 
jich bylo k dispozici pouhých osm pro osm-
náct tříd a školní družinu. To vyžadovalo 
mnohá provizorní opatření, jako otevření 
čtyřtřídky ve Zličíně a zřízení dvou učeben 
v dnešním boromejském klášteře, za tota-
lity Výzkumném ústavu. Takto vyučování 
probíhalo až do výstavby sídliště v Řepích, 
během níž, jak bylo v úvodu řečeno, se 
v roce 1985 tato základní škola, jejíž po-
slední ředitelkou byla Naděžda Šupová, 
přestěhovala. 

ZŠ JANA WERICHA
Také nová školní budova, v níž se v sou-
časné době vzdělává 690 žáků, prošla 
v průběhu let několika stavebními úpra-
vami, například byly přidány sedlové stře-
chy, odstraněny původní balkóny a došlo 
k zateplení celého objektu. Zásadním způ-
sobem se proměnila i barevnost fasády. 
Dnešní škola je na pohled od té první řep-
ské zcela odlišná, přesto s ní má mnoho 
společného. A není to jen školní knihovna 
nebo dramatický kroužek, ale především 
zájem učitelů připravovat své svěřence na 
další životní etapy v dobách dobrých i hor-
ších. Přejeme hodně sil!

JAROSLAV HÁJEK, 
FOTO: ARCHIV JAROSLAVA HÁJKA

Kantor Marek a kantorka Kutišová, kterou má dnešní generace  ...sátiletých ještě v živé paměti, 
s nimi učitelský sbor za II. světová války.

20-21-22-23.indd   22 25.11.20   11:10



23www.repy.cz

ŠKOLY INFORMUJÍ

Od 14. října přešla na distanční vý-
uku celá škola. Distanční výuka je 
kombinací dvou forem:

1) Samostatná práce
2) Online výuka pomocí Microsoft Teams. 

Vzhledem k předpokladu, že žáci 
nastoupí do školy po delší době, jsme 
se rozhodli poskytnout našim žákům 
plnohodnotnou online výuku po celou 
dobu koronakrize. Rozsah vysílání on-
line Microsoft Teams odpovídá rozvrhu 
hodin. Vyučovací hodiny se snažíme 

krátit na cca 30 minut, předměty jednot-
livých výchov na 20-25 minut. Vzhledem 
ke krácení hodin by děti neměly trávit 
u počítače při online výuce více než 3 
hodiny denně. Je úžasné, jak se nám do 
online výuky zapojili i žáci nižších roční-
ků, kterým velmi pomáhá přítomnost 
jejich rodičů. 

Bez pomoci rodičů našich žáků by onli-
ne výuka probíhala s jistými obtížemi. Moc 
jim děkujeme za zajištění počítačů pro děti 
a za pomoc při výuce. Jejich pomoci si 
velmi vážíme.

Všichni naši zaměstnanci sledují vývoj 
epidemie, chápou složitost situace a snaží 
se pomáhat podle potřeb. Jsem ráda, že 
se do této náročné práce všichni společně 
zapojili a já přeji za celé vedení školy všem 
rodičům, zaměstnancům i dětem hodně 
sil ke zvládnutí této obtížné situace. Dále 
hlavně zdraví a společné přání, abychom 
nejen tuto situaci zvládli, ale abychom se 
všichni společně co nejdříve sešli ve škole!

MGR. JARMILA PAVLIŠOVÁ, 
ŘEDITELKA ŠKOLY

Naše škola, ZŠ genpor. Františka Pe-
řiny, byla již na jaře na základě Na-
řízení primátora hlavního města 

Prahy určena pro zajištění péče o děti (od 
šesti do deseti let) zaměstnanců integro-
vaného záchranného systému. 

Nyní na podzim přibyly do tohoto pro-
gramu další profese dle krizového zákona 
v době uzavření škol.

Vyčlenění několika vybraných škol má 
zabránit tomu, aby pracovníci klíčových 
profesí pro zvládání krize zůstávali se svý-
mi dětmi doma. V rámci zajištění péče se 
dětem věnujeme po stránce vzdělávací 
dopoledne a po stránce zájmové odpole-

dne. Pracovníci naší školy se o děti těchto 
zaměstnanců nejen postarají, ale ulehčují 
jim i distanční výuku, při které u počítačů 
pomáhají jak asistenti pedagoga, tak vy-
chovatelky školní družiny pod vedením 
Hany Kotkové. Škola a školní družina je 
jim k dispozici od 6.45 do 17.30 hodin. 
Zároveň je zabezpečeno stravování těchto 
žáků ve školní jídelně. 

Naše škola nabízí obědy i ostatním na-
šim žákům, kteří se vzdělávají distančním 
způsobem. Denně si je vyzvedává v bu-
dově Socháňova asi sto dětí a v Laudově 
ulici asi padesát žáků.

MGR. JARMILA PAVLIŠOVÁ, 
ŘEDITELKA ŠKOLY

DISTANČNÍ VÝUKA V ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY

STARÁME SE O DĚTI ZAMĚSTNANCŮ INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

VELETRH SCHOLA PRAGENSIS – LETOS ON-LINE
Veletrh středních škol Schola Pragensis letos proběhne on-line. Až do konce února 2021 jej můžete sledovat na webu, průběžně 
zde budou poskytovány důležité informace, fungovat on-line poradny, organizovány besedy apod.

WWW.SCHOLAPRAGENSIS.CZ

foto: archiv ZŠ genpor. Fr. Peřiny

20-21-22-23.indd   23 25.11.20   11:10



24 / PROSINEC / 2020

PRO DĚTI A RODIČE

Letošní podzim je zcela neobvyklý vzhle-
dem k nepříznivé epidemiologické situ-
aci a vyhlášeným preventivním opat-

řením. I naše Mateřská škola Laudova se 
speciálními třídami musela zrušit připravo-
vané akce pro děti i rodiče, abychom tak za-
mezili shromažďování velkého počtu osob.

Přesto se nám podařilo uspořádat zcela 
bezpečnou akci s výstavou, kterou mohly 
zhlédnout všechny naše děti i se svými 
rodiči. Akce pod názvem „Není drak jako 
drak“ proběhla v měsíci říjnu, kdy v jed-
notlivých třídách vyráběly děti za pomoci 
svých učitelek draky. Každá z našich 13 tříd 
vytvořila draka různě zvolenou výtvarnou 
technikou a následně ho vystavila před ven-
kovní vchod do třídy. Takto vystavené draky 
pak mohly obdivovat děti při vycházkách se 
svojí třídou či odpoledne společně se svými 
rodiči. Pohled na veselé barevné draky tak 
pomohl všem prozářit šedivé podzimní dny.

Vzhledem k tomu, že tento článek vy-
chází v prosincovém čísle, přejeme všem 
čtenářům krásné prožití vánočních svát-
ků a v roce 2021 hlavně zdraví, pohodu, 
možnost vzájemně se potkávat s přáteli 
a radovat se ze společných zážitků.

 
 DĚTI A ZAMĚSTNANCI MŠ 

LAUDOVA SE SPECIÁLNÍMI TŘÍDAMI

Školní jídelny MŠ Laudova se pyšní 
od června 2020 certifikátem „Zdravá 
školní jídelna“. Tomuto ocenění před-

cházelo dvouleté období vzdělávání vedou-
cích školních jídelen, školení personálu ku-
chyně a pedagogů. Následovalo zavádění 
nových zásad zdravé výživy, zpestření a vy-
lepšení jídelních lístků o jídla dle nových re-
ceptur. Součástí projektu je také podpora 
národních tradic a regionálních zvyklostí, se-
znamování s mezinárodní kuchyní, zařazo-
vání čerstvých a sezónních potravin, stříd-
mé solení, vyloučení umělých ochucovadel 
a každodenní nabídka neslazených nápojů. 

Cílem projektu je zlepšení stravovacích 
návyků dětí a prezentace zásad zdravé výži-

vy dětem i rodičům. Toto ocenění nás velice 
těší a zároveň zavazuje k udržení takového 
standardu v našich školních jídelnách. Určitě 
nám v tomto úsilí budou nápomocni i všichni 
rodiče našich dětí v dalším období.

MGR.ALENA LUCOVÁ, ŘEDITELKA

Barevné lístečky stromů se již téměř 
všechny snesly k zemi a mlhavé po-
časí vystřídalo prosluněné dny. Situ-

ace v souvislosti s pandemií COVID – 19 
nám nedovoluje pořádat akce, které se pro 
naši mateřskou školu staly za léta již tradič-
ními, ale nesmíme se vzdát radosti z dnů, 
které můžeme trávit společně. 

Ve většině tříd jsme si povídali o stro-
mech. Naučili jsme se, že máme stromy 
listnaté i jehličnaté. Víme už, které stromy na 
zimu shazují svoji krásnou chloubu a umíme 
pojmenovat jejich plody. Z těch jsme si vyrá-
běli různá zvířátka a skřítky podzimníčky. Umí-
me také rozlišit ovoce od zeleniny. Některé 
exotické plody jsme ochutnali úplně poprvé 
a bezpečně zase poznali ty, které našim chu-
ťovým buňkám jsou tak známé. Povídali jsme 
si o tom, jak je důležité, nejen v této nelehké 
době, jíst zdravě. Situace s COVIDEM - 19 
nám nedovolila uspořádat Dýňovou slavnost, 
ale ve třídě jsme si společně dýni vydlabali 
a měli z ní náramnou radost, jak se povedla.

Naší „školkové“ zahradě se podzim 
také nevyhnul a radost ze spadaného listí 
byla obrovská. Děti s oblibou vyhazovaly 
barevné lístečky nad sebe a pak je chytaly. 
Kdo chtěl, mohl si vzít hrábě a vyzkoušet 
si práci zahradníka a připravit zahradu na 
příchod zimy. Ta nám začíná pomalu klepat 
na vrátka. 

KOLEKTIV MŠ SOCHÁŇOVA

„NENÍ DRAK JAKO 
DRAK“ – SPOLEČNÉ 
TVOŘENÍ V MŠ 
LAUDOVA 
SE SPECIÁLNÍMI 
TŘÍDAMI

ZDRAVÁ ŠKOLNÍ 
JÍDELNA 
V MŠ LAUDOVA 
SE SPECIÁLNÍMI 
TŘÍDAMI 

PODZIM U NÁS 
VE ŠKOLCE

 
MŠ Laudova se speciálními třídami přijme od 1. 1. 2021 na částečný úvazek 

kvalifikovanou učitelku a vyučenou kuchařku. 

V případě zájmu pošlete životopis na email: personalistka@mslaudova.cz

foto: archiv MŠ Socháňova

foto: archiv 
MŠ Laudova

foto: archiv MŠ Laudova

24-25-26.indd   24 25.11.20   11:10



25www.repy.cz

PRO DĚTI A RODIČE

I v této nelehké době se život v naší ma-
teřské škole Pastelka nezastavil. Celou 
situaci nám pomohli zvládat rodiče, pro-

to především jim patří naše poděkování. 
Svým zodpovědným přístupem a pocho-
pením přispěli k tomu, že se nám zatím 
daří pracovat v plném počtu zaměstnanců. 
Je samozřejmostí, že dodržujeme veškerá 
hygienická opatření jak ve třídách, tak na 
zahradě MŠ. Dětí, které rodiče potřebova-
li do školky umístit, se „covidová“ nepří-

jemnost příliš nedotkla, stále se jim naplno 
věnujeme ve všech oblastech vzdělávání. 
Snažíme se pro ně zajistit maximální bez-
pečnost a pohodlí. Nezapomínáme na op-
timistický postoj, který je v této době pro 
děti důležitý a posilující.

Rodičům, kteří zůstali doma s dětmi, 
jsou k dispozici náměty na domácí pro-
cvičování na našich webových stránkách.

V současné době připravujeme pro blí-
žící se adventní období projekt s názvem 

„Školka plná andělů“. Výstavní síně jsou 
zavřené, proto pro kolemjdoucí chystáme 
velkou andělskou výstavu na plotě školní 
zahrady. Snad alespoň některé z vás potěší 
pohled na andílky kreslené dětskou rukou.

A ptáte se, proč právě „Školka plná 
andělů“? Přece proto, že anděl je nejen 
symbolem Vánoc, ale také naším pomysl-
ným ochráncem, který nad námi drží svá 
ochranná křídla. 

 KOLEKTIV MŠ PASTELKA

V současné době mimořádných 
opatření zůstávají mateřské školy 
stále v provozu.

Přestože i my se potýkáme s nedostat-
kem pedagogických a provozních zaměst-
nanců (také jsou to rodiče a mají děti na 
prvním stupni základní školy nebo jsou 
prostě nemocní či v karanténě), daří se 
nám udržovat provoz se zvýšenými hygi-
enickými požadavky a zároveň naplňovat 
cíle Školního vzdělávacího programu.

Abychom zamezili většímu shromažďo-
vání rodičů v prostorách mateřské školy, 
přebírají si učitelky děti přímo u vchodu do 
budovy a při odchodu jsou zde děti opět 
předávány. 

Na tuto skutečnost si děti velmi dobře 
a rychle zvykly a s potěšením sledujeme, 
jak se zlepšila jejich samostatnost a se-
beobsluha.

Výchovně vzdělávací činnosti probíhají 
v MŠ jako při obvyklém provozu, museli 
jsme ale bohužel zrušit nadstandardní aktivi-

ty jako jsou divadélka, výlety a další. Naopak 
nám přibyla starost s distanční výukou pro 
nepřítomné předškoláky, kteří jsou v karan-
téně, nemocní nebo zůstali s rodiči doma. 
Úkoly jsou tematicky zaměřené stejně, jako 
činnosti v MŠ. Paní učitelky dětem připraví 
grafomotorická cvičení, písničky, básničky, 
pohádky, náměty na pohybové aktivity, vý-
tvarné činnosti a další. S rodiči jsme v kon-
taktu elektronicky nebo si připravené úkoly 
vyzvedávají osobně. Doufáme, že se již brzy 
sejdeme opět v plném počtu a o splněných 
úkolech si budeme povídat a hodnotit je.

Všem rodičům, kteří mají možnost ne-
chat si děti doma a plní s nimi distanční 
vzdělávání, patří naše velké díky. Bez jejich 
pomoci by zvládnutí nynější situace bylo 
daleko obtížnější.

DĚKUJEME.

ZA KOLEKTIV MŠ SOCHÁŇOVA 
DANA KADLEČKOVÁ 

A ILONA WEISHAUPTOVÁ

MŠ PASTELKA V „DOBĚ COVIDOVÉ“

MATEŘSKÁ ŠKOLA V PROVOZU I DISTANČNĚ

foto: archiv 
MŠ Socháňova

foto: archiv MŠ Pastelka

24-25-26.indd   25 25.11.20   11:11



26 / PROSINEC / 2020

PRO DĚTI A RODIČE

Vážení rodiče,
současná nelehká situace nám stále nedovo-
luje otevřít pro vás naše dveře. Víme, že jste 
od nás byli zvyklí na nabitý prosincový pro-
gram nejen pravidelnými aktivitami, ale ze-
jména workshopy a jinými akcemi spojený-
mi s Vánocemi. I když vás nemůžeme zatím 
pozvat do našich prostor, snažíme se stále 
vymýšlet alespoň venkovní aktivity, které si 
se svými ratolestmi můžete užít venku, třeba 
při procházce. Již koncem měsíce října jsme 
po okolí rozvěsily očíslované kartičky s úkoly. 
Svými úspěchy se můžete pochlubit fotkou 
nebo třeba krátkým videem na našem face-
booku. Kartičky budeme postupně doplňo-
vat či obměňovat. 

Začátkem prosince u nás vždy probíhala 
tradiční akce, kdy děti měly možnost potkat 
se s Mikulášem, čerty a andělem. Samo-
zřejmě i my dbáme na zdraví jak Mikuláše, 

tak i jeho pomocníků, ale na druhou stranu 
bychom nerady tuto krásnou tradici porušily. 

Proto jsme se po dlouhém přemýšlení 
rozhodly letos udělat „Mikulášovo výdejní 
okénko“, které bude otevřeno pro všechny 
děti – ty hodné i ty méně hodné – v pátek 
4. 12. na terase MC Řepík u dětského hřiš-
tě. Podrobnosti naleznete na našem webu.

Pokud nám to epidemiologická situace 
dovolí, připravíme pro vás i další adventní 
program. Sledujte, prosím, naše webové 
(www.mc-repik.webnode.cz) a facebookové 
stránky (@MaterskeCentrumREPIK).

Závěrem chceme poděkovat vám všem, 
kteří nám zachováváte svoji přízeň, pod-
porujete nás a účastníte se našich akcí. 
Děkujeme všem, kteří začátkem listopadu 
vydlabali dýni, přinesli ji k nám na terasu 
a pomohli tak vytvořit krásnou podzimní, 
a i trošičku strašidelnou atmosféru (i přes 
pokusy některých nepřejících či snad nevy-
chovaných lidí, kteří nám několik dýňových 
lucerniček rozbili).

Klidné dny a pěkné vánoční svátky vám 
přejí lektorky MC Řepík. 

Budeme se na vás těšit v příštím roce, 
snad už bude o něco veselejší!

ZA MC ŘEPÍK TEREZA ANTOŇOVÁ

Školní vzdělávací program pro děti 
z Mateřské školy Bendova je posta-
ven na základech zdravého životního 

stylu, podporuje pohyb dětí všemi směry 
a v současné době hlavně podporuje zdra-
ví a pobyt dětí venku. Zdraví nejen dětí, ale 
i učitelek je závislé na čerstvém vzduchu, 
otužování, pohybu a radostném prožívání 
každého dne. 

Bylo nutné přistoupit k nové situaci 
ohledně ochrany zdraví, a tak jsme připravi-
li dětem program „zahradní školka“. Jeho 
realizace začala hned po znovuotevření škol 
v květnu 2020. Zahradu jsme připravili, pí-
sek bagrem provzdušnili, vyčistili a dosypali 
novým. Spolek rodičů nám pomohl finančně 
zajistit sluneční clony, dali jsme pod altány 
stoly a židle, na terasu dopravní koberec na 
hraní, a to vše tak, aby většina vzdělávacích 
aktivit mohla probíhat venku. Za příznivého 
počasí od května do konce září nám ráno 
rodiče přiváděli děti rovnou na zahradu. Ty se 
rozběhly po zahradě, našly si vyhovující akti-
vitu a do budovy školky se pak společně šly 
umýt, najíst a po obědě odpočinout. Naše 
zkušenost se ukázala velmi pozitivní, děti 
mnohem méně trpěly „školkovou rýmou“, 
byly spokojenější, klidnější a rodiče děkovali 
za náš přístup. Vždyť hrát si na koberci pod 
borovicí se stavebnicí nebo malovat v altánu 
obrázek, sportovat na hřišti, učit se básničku 

a další připravovaný program venku dětem 
dělal dobře a učitelky velmi ochotně převed-
ly všechny činnosti do naší krásné zahrady. 

V září adaptování nových dětí s rodiči bylo 
na zahradě také mnohem jednodušší, dětem 
se venku líbilo a maminky mohly pozorovat, 
jak to ve školce chodí, aniž by byly všechny 
najednou ve třídě. I třídní schůzky a setkání 
Spolku rodičů jsme řešili venku a určitě se 
nám to vyplatilo. 

Školní rok 2020–21 se rozběhl tak, jako 
v předchozích letech, jen s větší ostražitos-
tí na hygienu a úklid. Spolek rodičů nám 
zakoupil ozónové generátory a zřizovatel 
MČ Praha 17 zajistil dezinfekční úklidové 
prostředky. V současné listopadové době je 
školka v normálním provozu, dětí chodí ko-
lem 140 denně, některé třídy jsou plné, jako 
kdyby žádné omezení nebylo. Nemůžeme 
akorát využívat Sportovní centrum na plavá-
ní a cvičení v hale, ale zato jsou děti hodně 
venku dopoledne i odpoledne. 

K programu naší mateřské školy patří 
pobyty dětí v Krkonošském národním parku. 
Máme několik oblíbených míst v nádherné 
přírodě. V červnu i v říjnu 2020 jsme pořádali 
„Pohádkový les“ pro rodiny s dětmi. Krásná 
akce, děti byly celý víkend v pohybu a v příro-
dě! Rodiče si s nimi hráli a plnili úkoly zábavné 
lesní hry, včetně výstupu na Rozhlednu Žalý. 
Na odpoledne byla připravena tvořivá dílna, 
kde si všichni vyzkoušeli šikovnost při vyrábě-
ní ozdoby z perliček. Nechybělo ani příjemné 
posezení u táborového ohně s opékáním buř-
tů. Prodloužený víkend pro rodiny rychle utekl 
a do hor přijeli naši předškoláci s učitelkami 
na podzimní pobyt. Program měli zpestřený 
o projektové dny. První proběhl s lektorem 
KRNAPu o přírodě lesa, kde se seznamovali 
s ochranou a živočichy v lese, hráli si tam, 
vyráběli koláčky z lesních přírodnin, hledali 

poklad, stavěli skřítkům domečky na zimu. 
Druhý projektový den seznámil děti s výro-
bou skleněných perlí, nechyběla ani dílnička 
pořádaná lektorkou fa Rautis z Poniklé a ex-
kurze do historické sklárny v Harrachově. 

Pobyt dětí venku je nesmírně důležitý, ani 
v zimním období není důvod ho vynechávat 
nebo zkracovat. Vyhláška stanovující hygie-
nické požadavky pro provoz MŠ určuje dvou-
hodinový dopolední pobyt dětí venku, který 
můžeme omezit pouze při nepříznivém počasí 
jako je silný déšť, vítr, smog nebo silný mráz. 
A tak dobře oblečené děti se mohou radovat 
venku každý den, pozorovat změny přírody 
i okolí, ve vhodném volném přírodním prostoru 
záměrně hledat, soustředit se i více pozorovat. 
Hrát si v lesoparku, běhat přírodním terénem, 
přeskočit si potůček u sportovního centra 
a další zábavu venku, kterou jim umožňujeme. 

Vždyť naše městská část poskytuje krásné 
procházky do přírody, do lesa, k rybníku, na 
pole i louku. Stačí vzít děti za ruku a jít ven.

 
MGR. IVANA PANOCHOVÁ, 
ŘEDITELKA MŠ BENDOVA

MC ŘEPÍK INFORMUJE

HRAJEME SI 
V PŘÍRODĚ ANEB 
NAŠE „ZAHRADNÍ 
ŠKOLKA“

Zdroj foto: archiv MC Řepík

foto: Lukáš Panoch

24-25-26.indd   26 25.11.20   11:11



27www.repy.cz

TIP NA VÝLET

Výlet, který vám chci dnes nabíd-
nout, může být i odpolední rodin-
nou procházkou s malými dětmi 

a kočárky. Není to žádná túra, ujdeme sot-
va 6 kilometrů po zpevněných cestách. 
Začneme v obci Kosoř za jihozápadním 
okrajem Prahy. Dostaneme se tam vla-
kem z Prahy-Zličína, který o víkendu od-
jíždí v 11.45 hod. Na Smíchově přestou-
píme na vlak do Radotína a odtud ještě 
popojedeme autobusem 313 do již zmí-
něné Kosoře.

Od stanice autobusu se vydáme Průběž-
nou ulicí, pak doprava ulicí Nad Vodárnou 
a opět doprava Dolejší ulicí až na samý ko-
nec k vyhlídce Nad Černou roklí. Zde začíná, 
vlastně končí, 3,5 kilometrů dlouhá naučná 
stezka Kosoř-Černá rokle. Půjdeme sice proti 
směru stezky, ale to nevadí, a je to dokonce 
pohodlnější, protože půjdeme stále z kopce.

Naučná stezka vznikla v roce 2010 
a seznamuje s dvěma chráněnými území-
mi, která jsou součástí Chráněné krajinné 
oblasti Český kras. Stezka není značena 
a také to není třeba.

Jdeme stále po úzké silničce a není 
kam odbočit. Pět informačních zastávek 
nás postupně seznámí se zdejší přírodou 
a historií. Dozvíme se o minulé těžební 
činnosti a nalezištích zkamenělin z ob-
dobí prvohor.

Kráčíme tichým údolím, dnes zales-
něným náletovými dřevinami, především 
akátem a borovicí, pod vrchem Klapice. 
V minulosti však byly stráně údolí kvůli 
těžbě odlesněné a také tu probíhala pas-
tevecká činnost, která byla ukončena až 
po 2. světové válce. Ve spodní části rokle 
se k nám přidá Šachetský potok, který se 
zanedlouho spojí s Radotínským potokem 
a pod jeho názvem se v Radotíně rozplyne 
ve vlnách Berounky.

Před železničním mostkem vlečky do 
místních vápenek naučná stezka končí – 
jsme v Radotíně. Budeme se ale ještě chvil-
ku držet potoka a tratě vlečky, abychom se 
vyhnuli rušné ulici K Cementárně. Za bu-
dovami středního odborného učiliště však 
k této ulici dojdeme. Zde je možnost výlet 
ukončit a dojít na nádraží Praha-Radotín. 

Pokud však máte ještě chuť na další 2 
kilometry, nabízím vám krátkou historickou 
zastávku. Snad nebudete litovat.

Přejdeme tedy ulici K Cementárně 
a dáme se do mírného kopce Strážovskou 
ulicí, z které posléze zahneme doprava 
do ulice U Sanatoria. Skoro na konci ulice 
staneme před nenápadným a skromným 
přízemním domkem 537/50. Narodil se 
zde, a to doslova, na cestu do porodnice 
prý tehdy kvůli počasí nebylo pomyšlení, 

Milan Peroutka (19. 1.1964) – radotínský 
patriot a muzikant, který svůj život zasvětil 
bicí soupravě a po amatérských začátcích 
v místních rockových kapelách strávil 27 let 
v naší nejslavnější kapele – v Olympicu. Až 
do tragické smrti na schodech svého domu 
v Zahradním Městě v noci z 3. na 4. května 
2013 po návratu z koncertu v Karlových 
Varech. Rok po jeho úmrtí mu na rodném 
domku „pozůstalí“ spoluhráči Olympicu, 
Jirka Valenta, Milan Broum a Petr Janda, 
odhalili pamětní desku. Jeho poslední slo-
va, která prý řekl Petru Jandovi, když se 
s ním onu osudnou noc loučil před svým 
domem byla: „Django, mám Tě rád!“.

Na nádraží to nyní máme jen několik 
minut chůze z kopce. Šťastnou cestu!

TEXT A FOTO: JAN BÖSSER

ČERNOU ROKLÍ DO RADOTÍNA

27.indd   27 25.11.20   11:11



28 / PROSINEC / 2020

Z NAŠÍ PŘÍRODY

„Když přichází podzim, tažní ptáci odlétají přečkat zimu 
na jih do teplejších krajin. Čeká je daleká cesta, tře-
ba i přes moře. V jižních krajích je teplo a dostatek 

potravy. U nás by se tito ptáci v zimě neuživili. Mezi tažné ptá-
ky patří např. vlaštovka, jiřička, husa velká, čáp, špaček, skřivan 
a kukačka”. (ucenionline.com)

Citovaný odstavec se v mnoha obměnách nachází už v učebnicích 
vlastivědy a prvouky bez zásadní změny bezmála půl století. Také dru-
hy, které jsou dávány za příklad tažných druhů, opisují autoři učebních 
textů jeden od druhého, aniž by se zamysleli nad tím, zda ještě můžou 
mít děti dnešní doby s vybranými druhy osobní zkušenost. Už i jen 
proto, že populační početnost řady druhů dramaticky poklesla a děti 
tráví mnoho času organizovanou činností a přírodu v okolí bydliště 
prakticky neznají. Ale je pravda, že se s těmito druhy v zimě v našich 
klimatických podmínkách nesetkáme. Takto vzniká dojem, že všichni 
ptáci, kteří stojí za pozornost, na podzim odletěli a nám tu zůstalo jen 
prázdno. Opak je pravdou, učebnice jen neseznamují žáky s faktem, 
že mnoho ptačích druhů se na podzim každoročně objeví, aby tu přeč-
kaly zimu. Jsou to hlavně severské druhy, které u nás hledají mírnější 
klimatické podmínky, než např. na severu Skandinávie. Jde o káni 
rousnou, sovu kalouse pustovku, kachny a husy, racky, kormorány, 
volavky, krkavcovité a řadu druhů pěvců, z nichž řada je překvapivě 
i hmyzožravých. Jak to? Především proto, že v přírodě není možné 
najít pravidla, která by platila absolutně. 

Cílem živých organismů je přežít v měnícím se prostředí, úspěšný 
je ten, kdo umí přizpůsobit své chování. A pak je tu biodiverzita, což 
je pojem zmiňovaný často v souvislosti jen s počtem druhů, ale ve 
skutečnosti je to kombinace variant vztahů ve všech úrovních živé 
přírody, komplikovaných strategií přežití včetně adaptací chování. 
Některé ptačí druhy, živící se bezobratlými lovenými ze vzduchu, 
odletět musí. V zimním období je vzduchová vrstva nad zemí velmi 
nehostinné prostředí, kde se létající hmyz prakticky nevyskytuje. 
Vlaštovky, jiřičky a rorýsi musí do jednoho odletět. Mnohem složitěj-
ší to má např. hmyzožravá červenka obecná. Potravu sbírá na zemi, 
ve vrstvě opadu, mezi kořeny, v různých dutinách, kde jsou lokální 
mikroklimatické podmínky tak odlišné, že lze nalézt živou potravu 
i v zimě. Většina středoevropské populace červenky odlétá v září 
a počátkem října do Středomoří a severní Afriky. Část ale přezimu-
je, což je na jedné straně riskantní z hlediska dostupnosti potravy 
za mrazivých zim, na druhé straně můžou obsadit hnízdiště dříve, 
než dorazí migrující část populace, která je zase ohrožena citelnými 
ztrátami (70% mladých ptáků se druhého roku nedožije). Mimo to 
část skandinávské a pobaltské populace přezimuje také ve střední 
Evropě. Jeden druh a dvě zcela odlišné strategie přežití zimy! Zimující 
červenky jsou v městském prostředí, také v Řepích, běžným jevem. 
Jsou velmi nenápadné, pohybují se při zemi a ozývají se charakteri-
stickým cvakáním (jako dvěma desetníky mezi prsty). Obecně platí, 
že přezimující ptáci konzumující bezobratlé musí být velmi malých 
rozměrů, pohybují se při zemi (červenka obecná, střízlík obecný), na 
kůře stromů (šoupálci), v hustých větvích jehličnanů králíček obecný 
a vyskytují se v omezené početnosti. Všechny vyjmenované druhy 
obývají v zimě území naší městské části. Přibližně v polovině října 
přilétají ze severovýchodu dva krkavcovití pěvci – havran polní a kav-
ka obecná. Pozorní čtenáři už se ptají jak to? Oba druhy přece hnízdí 
např. v Dejvicích! S velikou jistotou lze říci, že oba zmíněné druhy 
pochází ze vzdálených oblastí. Havrani hnízdící v Dejvicích se přesu-
nuli do západního Středomoří ještě dříve, než přiletěli první severští 
havrani a kavky obecné zůstaly v okolí hnízdišť. Životní strategie pře-
žití zimy je podobně komplikovaná jako u červenek a mnoha dalších 
druhů. Havrani a kavky jsou potravní generalisté, živí se obvykle tím 
nejdostupnějším, včetně vyhozených potravin. 

Havrani hned po příletu vyhledávají v opadu vlašské ořechy. Větší 
množství těchto ptáků se přesune do Řep, až když okolní zeměděl-

ské plochy pokryje sníh, nebo zamrznou. Zatímco dříve zmíněné 
druhy potkáte v Řepích v každé zimní sezóně, dva nápadní zimní 
hosté přilétají ve větších počtech, až když je na severu opravdu velká 
zima. Drozd kvíčala je druhem hnízdícím v České republice podél 
vod, často více párů pospolu. Jsou převážně tažné, takže ti pozorní 
už tuší, že se s těmito hnízdícími ptáky v zimě v naší čtvrti nepotka-
jí. Budou tou dobou ve stálezelených lesích Středomoří. Přibližně 
od října se začínají objevovat hejnka drozdů kvíčal, nejprve do 20 
kusů a později se spojují i do třísethlavých hejn. Kvíčaly jsou velmi 
odolní ptáci, kteří přežijí i silné mrazy, pokud mají dostatek potravy, 
což jsou různé bobule. Mají obrovskou spotřebu a značnou část 
potravy rozhází po zemi, čímž poskytují nabídku dalším živočichům 
a přispívají k šíření semen dřevin. Když v jedné oblasti spotřebují 
potravní zdroje, musí se přemístit i stovky km na nové lokality. Čím 
je drsnější zima v severních oblastech, tím více kvíčal lze s určitým 
zpožděním očekávat. V Řepích se živí hlavně jeřabinami, plody 
zeravů, břestovci, šípky a konzumují jablka na stromech i padaná. 
Čím větší je nouze, tím více ztrácejí plachost. Na dálku se hejna 
prozradí charakteristickým chrčivým hlasem. Nepřehlédnutelným 
zimním návštěvníkem je obyvatel pásma severských jehličnatých 
lesů (tajga) brkoslav severní. V některých letech se objevuje ve 
značných počtech a podobně jako kvíčala konzumuje plody jeřábu 
a vyhledává s oblibou také bobule jmelí a ochmetu. Potravu konzu-
mují velmi rychle a hejnko se při vyrušení opakovaně vrací, dokud 
není strom úplně obraný. Hejna se potulují krajem a jednotliví ptáci 
tolerují i přítomnost blízkých pozorovatelů. Obvykle se první vlna 
objevuje v listopadu, kdy je ještě potravy dostatek. Ptáci se zdrží 
jen krátce a pokračují jižním směrem. Ve druhé, lednové vlně se 
obvykle hejnka zdržují v oblasti s potravou déle. 

V loňském roce byli brkoslavi severní pozorováni v sousedství 
Řep v Liboci, kde je alej jeřábů ptačích. Šlo o nevelké hejno asi 8 
jedinců pozorované ještě na začátku března. Výskyt měl charakter 
záletu nikoli invaze, pro kterou jsou typické stovky exemplářů. Invaze 
brkoslavů, fantastický přírodní úkaz, se dá jen těžko předpovědět. 
Brkoslavi se mohou objevit každým dnem, ale také vůbec. Závisí 
na mnoha faktorech, hlavně klimatických a potravních. Řepská zoo-
logická skupina přivítá pozorování kvíčal a brkoslavů od občanů po 
celé zimní období s informací o místě, počtu, aktivitě a zajímavých 
podrobnostech. 

TEXT: LUCIE BREJŠKOVÁ
FOTO: MARTIN BREJŠKA (BRKOSLAV SEVERNÍ U ŠKOLY 

V ULICI VLASTINA V BLÍZKÉ LIBOCI)
ŘEPSKÁ ZOOLOGICKÁ SKUPINA, REPZOOSK@POST.CZ 

ZIMNÍ TAŽNÍ PTÁCI

28.indd   28 25.11.20   11:11



29www.repy.cz

INZERCE

PLÁNUJETE INZERCI 
PRO ROK 2021?

POTŘEBUJETE PORADIT?

Přijímáme objednávky na měsíční, čtvrtletní, pololetní i celoroční inzerci.
Ceník, objednávku inzerce i veškeré podrobnosti naleznete 
na webu MČ Praha 17 – www.repy.cz
Vše vyřídíme el. formou!

Kontakt do redakce:
Michaela.linhartova@praha17.cz    Tel.: 720 524 688

čční ií inzercii..

SLUŽBY

MALOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ, lepení stropních podhledů, 
i o víkendech. PECINA  Tel.: 235 510 096, 602 954 461

HODINOVAVNUCKA.CZ je služba PRO SENIORY: 
doprovod k lékaři, pomoc s úklidem, naučení ovládání PC, 

mobilu, procházky, předčítání, záznam paměti, kulturní 

akce.  Tel.: 606 740 390

!!! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU. Vyklízení 

sklepů, bytů, pozůstalostí, atd. Naložíme a odvezeme 

cokoliv. Stěhování všeho druhu. Vše za rozumnou cenu! 

 Tel.: 773 484 056

ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE – Erben: opravy i rekonstrukce, 

osvětlení, zásuvky atd. www.elektrikarerben.cz 

 Tel.: 604 516 344 

ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka. Petr Meyer, Galandova 

1236, Řepy. Tel.: 211 148 037, 603 341 927 

NABÍZÍM VÁM KADEŘNICKÉ SLUŽBY všeho druhu 

v prostředí vašeho domova a dle vašich časových možností.

 Tel.: 774 901 193

OPRAVY OBUVI A BRAŠNÁŘSKÉHO ZBOŽÍ, broušení 

nožů, nůžek a výroba klíčů. Makovského 1222 (pasáž). 

 Tel.: 605 266 561

ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ, PERSONALISTIKY, DAŇ. EVI-
DENCE, zastupování na úřadech, osobní návštěva u klien-

tů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny. Tel.: 731 515 392

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
 Tel.: 606 662 223

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN. Okna je nutno jednou za dva roky 

seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází k vážnému 

poškození. jirasek.servis@seznam.cz Tel.: 601 236 957

OPRAVY TV, ANTÉNY, STA, SATELITY, ELEKTRONIKA. 
Böhmova 5, P13, v. siebert@volny.cz, www.tvservis.cz

 Tel.: 733 311 747

VÁŽENÍ ZÁKAZNÍCI, NABÍZÍME MALÍŘSKÉ PRÁCE, 
ŠTUKOVÁNÍ STĚN I STROPŮ. jsaifrt@seznam.cz

 Tel.: 606 227 390

JIŘÍ ERD - ZEDNICKÉ, OBKLADAČSKÉ A BOURACÍ PRÁCE. 
Od drobných prací až po kompletní rekonstrukce bytů a domů. 

Zateplení fasád. Email: jirierd@seznam.cz Tel.: 736 459 431

SPORTOVNÍ RYBOLOV DŘETOVICE – 15 minut od Prahy. 

Kapři, líni, amuři, jeseteři. www.rybnik-dretovice.cz

 Tel.: 736 459 431

ANGLIČTINA – SOUKROMÁ VÝUKA pro dospělé, děti, 

maturanty, příprava na PET, KET, FCE, Skype English. www.

english1to1.cz Tel.: 737 337 445

TUTORON - UNIKÁTNÍ ZPŮSOB ONLINE VÝUKY 
S RODILÝM MLUVČÍM.

interaktivní učební platforma, učíte se ušima a očima.

www.english1to1.cz Tel.: 737 337 445

 !! SÁDROKARTONEM!!
RYCHLÉ A ČISTÉ ŘEŠENÍ INTERIÉRŮ, snížené 

stropy, kazetové podhledy, obklady stěn, vnitřní 

tepelné a zvukové izolace, příčky, oblouky, 

světelné rampy, poradenství a konzultace zdarma. 

Praxe 20 let, spolehlivost a kvalita. www. abalapraha.cz.

Tel.: 603 414 039

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH PROSTOR 

michaeldrdlicek@gmail.com, www.dmstavby.cz 

 Tel.: 602 291 737

ŠTUKOVÁNÍ, MALOVÁNÍ, KOMPLETACE NÁBYTKU 

A DROBNÉ DOMÁCÍ PRÁCE. SEHER f.seher@seznam.cz,

 Tel.: 603 305 211

ELEKTRIKÁŘ-ŠIMON. Opravy, rekonstrukce, připojení. 

www.simonelektro.cz  Tel.: 603 551 966

ARMYSHOP – VYBAVENÍ A OBLEČENÍ DO PŘÍRODY - 

bundy, kalhoty, mikiny, spacáky, batohy, celty, nože, obr. 

spreje. Bílá Hora – Čistovická 15, po-pá 10-19 h,

 www.e-armyshop.cz

A.DOHNÁLKOVÁ – STŘÍHÁNÍ PSŮ.  Ošetření uší, drápky, 

zubní kámen a anál. žlázy. Laudova 1014/15, Řepy. I. 

Hůlková, tel.: 739 713 795 

 Tel.: 235 312 157, 737 841 145

BOLESTI ZAD A KLOUBŮ, FUNKČNÍ PORUCHY PÁTEŘE, 
stuhlost, napětí, blokády. www.chiropraxe-plus.cz 

 Tel.: 775 138 675

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE. Tel.: 737 166 186

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK – NOVÉ 
ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN A BAL. DVEŘÍ. 

VERTIKÁLNÍ ŽALUZIE NA LODŽIE - SÍTĚ PROTI HMYZU. 
pavel.janci@email.cz. Tel.: 733 720 950

BYTY, NEMOVITOSTI

HLEDÁM MENŠÍ BYT DO 15 TISÍC nebo větší do 20 tisíc jen 

pro 2 osoby – pár. Ideálně na 2 roky a více, lodžie výhodou, 

ale nemusí být, centrum do 30 minut. Zařízení po dohodě. 

RK nevolat. Tel.: 605 845 088

VYMĚNÍM OBECNÍ BYT 2KK V ULICI ŽUFANOVA ZA VĚTŠÍ 

V ŘEPÍCH.  Tel.: 731 849 797

KOUPÍM BYT V ŘEPÍCH, přímo od majitele. 

 Tel.: 604 617 788

PŘÍMÝ ZÁJEMCE KOUPÍ BYT V ŘEPÍCH. Financování je 

zajištěno. RK nevolat. Tel: 702 815 516

PRODEJ CHALUPY U VOLYNĚ, velká ovocná zahrada. Tel. 

po 18 hod. Tel.: 604 866 003

ZAMĚSTNÁNÍ

MIBAG SANACE SPOL. S.R.O., Praha 5 - Zličín, PŘIJME 
ELEKTRIKÁŘE NA HPP, nástup možný ihned. Dobré platové 

podmínky. Požadujeme výuční list nebo SŠ. Čistý trestní 

rejstřík, ŘP sk. B. vagnerova@mibag.cz 
 Tel.: 777 465 557

29-32 INZERCE.indd   29 25.11.20   11:13



30 / PROSINEC / 2020

INZERCE

 
 

Nabízíme: kadeřnictví (Matrix), 
kosmetika (Babor), modelace nehtů, manikúra, 

pedikúra, parafínové zábaly (ruce i nohy),  
masáže.

www.studio-giaccomo.cz 
Nevanova 1070/35

Tel.:  777 681 447  kosmetika, pedikúra, manikúra 
603 509 733  kadeřnictví 
722 000 021  modelace nehtů 
725 354 195  masáže

Kosmetický a kadeřnický salon

Giaccomo

Školka ka
Španielova 52a, 

163 00 Praha - epy 
Tel.: 604 433 057

www.skolkazelvicka.cz

 

Zájmové progr roku

 

Provo Po - P

 

stravov

 

k ové 

 

Práz ový provoz

 

Bezk kur y K

Ko aktujt my Vám r z o
v tazy a prov rostory šk

První hodina zdarma :)

Nabízím domácí vánoční cukroví
z másla, domácích vajec, ořechů a marmelád. Na výběr 

12 druhů. Linecké, kokosky, van. rohlíčky, slehačkové, 
plněné ořechy, medovníkové, kávové, pracny, vosí hnízda, 

kokosové kuličky, rumové a tatrankové kuličky. 
Cena 450 Kč/kg. 

Objednávky do 7. 12. na tel: +420 777 932 949 (nejlépe SMS). 
Osobní předání Praha 6 - Řepy. Rozvoz po Praze 100 Kč. 

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY

+420 739 034 488
WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

Klidné a pokojné prožití 
vánočních svátků vám přeje 
redakce Ř17.

 
 
 

Tel.: 721 273 028

PRODEJ SUŠENÝCH PRODEJ SUŠENÝCH 

Krásné prožití Krásné prožití 

vánočních svátků, vánočních svátků, 

hodně zdraví a štěstí hodně zdraví a štěstí 

v novém roce 2021 v novém roce 2021 

Vám přeje vaše realitní Vám přeje vaše realitní 

makléřkamakléřka

Ing. Iryna BezuglaIng. Iryna Bezugla

Ostrovského 253/3, 
Praha 5 – SmíchovE: iryna.bezugla@re-max.cz

29-32 INZERCE.indd   30 25.11.20   11:13



31www.repy.cz

INZERCE

271 777 010

trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU

• Zdarma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

• Vytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

• Postavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

• Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

 VÝKUP ZA HOTOVÉ
 KOMISNÍ PRODEJ
 LEVNÁ A DOSTUPNÁ AUTA
 SPLÁTKY, POJISTENÍ NA POCKÁNÍ

AUTOBAZAR MOTOL

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
email.: info@autobazarmotol.cz

29-32 INZERCE.indd   31 25.11.20   11:13



32 / PROSINEC / 2020

INZERCE

KOSMETICKÉ STUDIO 
GERNÉTIC

GSM: 602 501 191, tel.: 235 325 659

E-mail: kosmeticke.studio@gernetic.cz

Internet: www.StudioGernetic.cz

Slánská 381/10, Praha 6-Řepy,
(křižovatka ulic Plzeňská-Slánská)

Provozní doba: PO–NE 

(po telefonické dohodě)

Platba platební kartou. Parkování v areálu.
Dostupné MHD. 

Věrnostní program plný výhod.

OBJEVTE SVĚT DOKONALÉ 
PÉČE V KOSMETICKÉM 

STUDIU GERnétic

Dárkové poukázky GERnétic
na kosmetická ošetření, 
masáže a nákup kosmetiky 
do domácí péče

Nově nabízíme MASÁŽE

Vánoční dárek, 
který potěší.

KS Gernetic-inzerceR17-2020-masaze_122x106mm.indd   1 8.10.2020   15:54:00

VŠE PRO VÁŠ BYT

NEVANOVA 1045 (dílna)
 1047 (prodejna)
163 00 Praha-Řepy
mobil: 604 257 511, 603 431 700
e-mail.: i.varhulikova@seznam.cz
www.deky-luzkoviny.cz

Pracovní doba: Po–Pá 8.00–18.00 hod.

VÝROBA DEK A POLŠTÁŘŮ
 

ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
DOPRAVA ZDARMA

VÝROBA DEK A POLŠTÁŘŮ
na míru i s naplněním (peří, duté 
vlákno), velký výběr povlečení

ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
DOPRAVA ZDARMA

MENSA GYMNÁZIUM, o.p.s. pořádá pro uchazeče o studium ve školním roce 2021/2022

Dne 2. 12. 2020 a 3. 2. 2021 se budou moci rodiče i uchazeči zúčastnit skupinové videokonference se zástupci školy (vedení+učitelé), 
odkaz na objednání hledejte na webových stránkách školy: https://mensagymnazium.cz/cs/skola/dny-otevrenych-dveri
Dne 3. 12. 2020 a 4. 2. 2021 hlavně dětem-uchazečům o studium nabízíme skupinovou videokonferenci s našimi žáky, odkaz na objed-
nání hledejte na webových stránkách školy:  https://mensagymnazium.cz/cs/skola/dny-otevrenych-dveri

MG je jediné osmileté gymnázium v republice, které vzdělává výhradně mimořádně nadané studenty, kterým poskytuje nadstandardní péči s přihlédnutím 
k jejich zvláštnostem a handicapům. Zřizovatelem školy je Mensa ČR.
Specifika školy: nižší počet studentů ve třídách; široká nabídka volitelných předmětů, seminářů, jazyků a kroužků; spolupráce s VŠ; vlastní systém hodnocení
– bodové a slovní; výuka některých předmětů ve výkonnostně nebo věkově rozrůzněných skupinách podle vědomostí a zájmů; rodinné prostředí; přátelské 
vztahy mezi studenty a pedagogy; nabídka přípravy na jazykové certifikáty; individuálnívzdělávací plány; péče  o studenty se specifickými poruchami učení aj.
Ve školním roce 2021/22 otevíráme jednu primu (pro uchazeče z 5. tříd ZŠ).

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ONLINE

2. 12. 2020 a 3. 2. 2021 (s vedením školy a učiteli)   3. 12. 2020 a 4. 2. 2021 (se žáky)

257 328 786 Španielova 1111/19, PRAHA 6 – Řepy

603 801 321 WWW.MENSAGYMNAZIUM.CZ

Další formy online Dne otevřených dveří – nová sekce FAQ – často kladené otázky, TV spot o škole, online virtuální prohlídka školy, to vše na webových 
stránkách školy+stránka na facebooku (Mensa gymnázium – zájemci o studium 2021/2022).

Veterinární klinika Delta
MVDr

www.veterinadelta.cz

Po-Pá: 8:00-11:30, 15:00-20:00

 Po-Pá: 11:30-15:00

29-32 INZERCE.indd   32 25.11.20   11:13


